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Kubanil purustati kolme nõukogude diviisi massidTugev
põllumeeskond

Eesti põllumees on võinud lühike
se ajavahemiku jooksul kogeda kah
te suhtumist endasse ja oma töösse.

Bolševistlik režiim kogu
oma taotlustes püüdis hävitada põllumeeskond akui seisust. Sellest tingitud hooli
matu, ülbe suhtumine vähegi teadli
kumasse põllumehesse ja eesmärk
— põllumajanduse kollektiviseeri
mine.

Saksamaal on eelistatud
väikemaapidamine. Vasta
valt sellel^ on rajatud agraarkorral-
dused, nõuandeorganisatsioon, turu-
korraldus. Põllumeeskonnast tõste
takse välja eliit — talupoja-
aadel."

On selge, kumb aatestik meie põl
lumehele on lähedasem. Meile jääb
ainult mõistmatuks, miks bolševism
tahtis välja suretada talupoegkon-
da, kuigi ta väga hästi teadis, et ta
lupoeg on rahva toitja ja kuigi
ta korduvalt võis kogeda, et kollek
tiviseerimine tähendas vähjakäiku
põllumajanduse arengus ja tootmis
protsessis.

Talupoegkond on rahva toitja,
ühtlasi aga ka rahvusliku kultuuri
säilitaja. Bolševism ei püüdnud mi
dagi rohkem kui kõige rahvusliku
hävitamist.

Eesti rahvas on säilunud maal, sa
muti ka meie rahvuslik kultuur.
Eesti põllumees on isiksus, selle
pärast tahtis bolševism teda likvi
deerida", kuna kõik individualistlik
tuli välja juurida.

Eesti põllumees on liialt.indi
vidualistlik ja see võib vahel
olla ka paheks. See liigne individua
lism on sageli „edenenud" kadedu
seks ja orjameelsuseks. Siin on ühisr
tegevusel täita parandav ülesanne.
Kindlasti peavad siin aitama paran
dust tuua ka sõjaaegsed ühis-
kohustused, ühisülesan-ded ja ühised eesmärgid.
Põllumees, nii hea-halb kui ta oma

keskmiselt ka ei ole, on rakendatud
sõja võitmise kõrge eesmärgi teeni
misele üheväärselt sõduriga. Seepä
rast peame meie põllumeest hoidma.
Viimaseaegsed korraldused asenda
matuse menetluse taotlemisel, maale
tööjõudude kindlustamisel jne. näi
tavad ametivõimude veendunud ta
het põllumajanduse elujõu säilitami
seks, eeskätt tööjõudude alal.

Käesolevas juhiksime tähelepanu
mõningatele sisemistele vaja
dustele põllumehe abistamise
probleemis. Kõigepealt moraalse
solidariteedi vatjadus. See
ilmneb eriti teravasti küüditatute ta
lude majandamisel. Need talud on
üldiselt meie talude paremik. Need
talud on monumendiks nendele pare
matele eesti põllumeestele, kes on
meie seast jõhkralt ära kistud.

Rahva ja iga üksiku kohus on
rahvuslikule monumendile tuua lilli
ja seda kõigi abinõudega püüda kor
ras hoida. Kahjuks ei või seda nen
de talude — ja üldse järelejäänud
varanduste — valitsemisel mitte ala
ti tähele panna. Need otn tihti muu
detud kasutajate poolt väljakurna
mise objektiks ja juba on sugulaste
vahel „päranditülid" liialt sageda
sed. See ei anna meie põllumehele
igatahes hääd atestatsiooni.

Vajame maale rohkem
sotsiaalset vaistu. See teeb

meie põllumeeskonna tugevamaks.
Milles avaldub see sotsiaalse vaistu
puudumine? -Selles, kui põllumees,
kellel vili küütud, lukustab kuuri
oma külvimasina ja ei laena seda
naabrile, kellele seda hädasti vaja ja
kui naaber seda mõõduka tasu
eest palub. Aga see avaldub ka sel
les, kui põllumees, kellele külvimasi-
nat hädasti vaja, ei lähe seda
naabrilt laenama, kuigi tõenäoliselt
naaber seda ei keelaks, ühelt poolt
ahnus ja teiselt poolt valehäbi (resp.
kadedus ja asjameelsus) on siin tü
likad kaikad sotsiaalse ühistöö libe
dalt veereva vankri kodarais. Mui
dugi on see mujalgi ilmnev (seemne,
veoloomade, inimtööjõu, piimaveo
jne. juures).

Põllumajanduse juhtkond, admi-
nistratiiv- ja sõjavõim seisavad ka
nendes küsimustes meie põüuinehe

Idarlnde mitmes lõigus murdsid saksa IBOkQksused üllatuslikult bolSevike positsioonidesse
Juhi peakorterist, 17. mail.

Sõjajõudude ülemjuhatus feaiab:
V e 1 ik i jeL u li ruumist teatatakse

edukas! omapärasest võillusiegevusesi.
Mitmes teises idarlnde loigus murdsid
saksa löök üksused üllatuslikult sisse
vaenlase positsioonidesse, purustasid ar
vukaid võitluspositsioone ja töid kaasa
vange ja sõjasaaki. Nõukogudel aste ük
sikud rünnakud tõrjuti, osalt koostöös
õhujõududega.

Vaenlase järele veo kavakohasel ründa
misel idarinde lõuna- ja kesklõigus rün
nati hävitava toimega ka eile tähtsaid
raudteejaamu ja suurt arvu igalaadseid
iransporironge saksa võitlusi ennukit e
poolt.

Nõrgad briti lennujõud tungisid möö
dunud ööl Riigi piirkonda ja heitsid mõ
ningais maakohtades vähese arvu lõhke-
pomme. Vigastati kaht terassulgu ja ala
nud veehoovuse tagajärjel tekkis elanik
konnas raskeid kaoiusi. Kaheksa ründa-
vaist iennukeist tulistati alla, veel üheksa
lennukit hävitati okupeeritud läänepiir-
kondade kohal, sealhulgas üiks maaväe
üksuste poolt.

Kiired saksa võitluslennukid ründasid
ööl vastu 17. maid mitme tunni jooksul
sõjatähtsaid üksikeesmärke Londoni
ruumis raskekaliibriliste pommidega.

Kaiks oma lennukit ei pöördunud neilt
rakendusilt tagasi.

Ülemveebel K o c i o k tulistas ühel ööl
alla neli nõukogude pommituslennukit.

Juhi peakorterist, 16. mall.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Rünnak K u b a n i sillapea idarindel

jätkus ja tõi uut edu. Kahepäevaseis ras
keis võitlusis purustati koostöös lennu
väega 3 nõukogude jalgväediviisi massid
ja tekitati Vaenlasele suuri veriseid kao
tusi. Nõukogud kaotasid peale arvukate
kahurite ja tankide palju kergeid ja ras
keid jalgväerelvi.

Ülejäänud idarindelt teatati elavast
omapoolsest löökrüühmade tegevusest ja
ühe vaenlase rünnaku edukast tõrjest

Suchinitšast lõunas. Kalastaja
poolsaare juures uputasid kiired saksa
võitluslennukid ühe vaenlase 3000 brt.
kaubalaeva.

Möödunud ööl pommitati jällegi Bone'i
sadamapiirkonda ja tabati mitut sadamas-
seisvat laeva.

Jahi- ja õhutõrje tõrjusid eile kahe tu
geva USA pommitajate üksuse rünnaku
Loode-Saksa sadamalinnadele. Meie
jahilennukid paiskasid vaenlase üle mere
tagasi ja tulistasid koos mereväe-üksuste-
ga 9 neljamootorilist pommitajat alla. 4
oma jahilennukit läks kaduma. Okupeeri
tud läänepiirkondade ja Atlandi ko
hal tulistati 8 vaenlase lennukit, sealhul
gas üks vesilennuk.

Üksikud briti lennukid teostasid läinud

Velikije Luki ruumis

Samaaegselt on saksa postid Atlandi-rindel pidevalt valvel anglo-ameeriklas-
te iga rünnaku vastu Euroopale läänest.ooo

ööl häirimislende Põhja- ja Kesk- ja süütepommid tekitasid eelkõige laeva-Saksamaa kohal. ehitustehaseis tunduvaid kahjusid. KolmKiired saksa võitluslennukid tungisid oma lennukit ei pöördunud tagasi neilt
päeval Inglismaa kaguranniku koha: rünnakuilt Briti saarele,
le ja ründasid sõjalisi eesmärke. Möödu
nud ööl pommitasid õhujõud tugevate LONDONIS 3X OHU ALARMjõududega hea nähtavuse juures Sun- _. , . , __ , __ _ ,derlandi laevaehitustehaseid. Lõhke- i u v°!m'j ' ^ Nagu Reuterteatab, oli Londonis ool vastu esmaspae-—va 3 korda õhualarm. Saksa rünnak teki-

omapoolseid üritusi
B e 11 i i n, 17. mail. 14. mail K r õ m s -

k a i a lõigus ühe ettenihutatud rindekiilu
kõrvaldamiseks alustatud rünnaküritus tõi
meie vägedele täieliku edu, kaks päeva
kestsid võitlused Lään e-K a ukasus e
põhjapiiri lõhestatut! ja läbipääsmatuis mä-
gestikuorgudes. Nendega saavutati rünna
tud positsioonide-süsteemi vallutamine ia
purustati tugevad nõukogude jalg väeüksu
sed.

Nõukogude kaotused # ulatusid peale
mõne tuhande surnu ia haavatu 7*0
vangile, sealhulgas 5? ohvitseri, peale
selle 5 tanki, 5 kahurit, 90 kuulipildu
jat iä granaadiheitjat ia sadu igat liiki
ialgväerelvi, sealhulgas hulk tankitõr-
je-püsse.

16. mail katsusid bolševikud mitme vastu
rünnakuga, millest tugevaim teostati tan
kide toetusel, kaotatud maastikku taasval
lutada. Kõik rünnakud varisesid aga meie
sõdurite poolt kindlalt hoitud positsiooni
de vastu ia f tugevate võitlus- ia lahing-
võitjuslendurite pommide all.

Rindejoone parandamiseks alustasid meie
väed uut rünnaküritust 16. mail ruumis
Velikije Lükist loodes. Seal oli
vaenlane viimaste võitluste jooksul enne
poriperioodi algust ühe riivistatud sisse-
murrukoha tugevasti kindlustanud. Peale
kahurväe ettevalmistust alustasid meie gre
naderid pealetungi rünnakkahurite saatel,
purustasid bolševike vihase vastupanu ja
vallutasid tormijooksuga arvukate võitlus-
ia ühenduskraavideKa toetuspunktiks välja
ehitatud positsioonide süsteemi. Bolševike
vasturünnakud vallutatud liinide vastu ei
andnud tulemusi.

Idarinde teisis lõiges arenes vaid tähtsuse
tut vÕitlustegevust.

Demidovkast läänes ia O r i o-
1 i s t lõunas ^ tungisid löökrühmad
vaenlase kraavidesse, lasksid _õhku ar
vukaid punkreid ia .pöördusid tagasi
oma lähtepositsioonesse, tuues kaasa
vange ia relva saaki.

Vaenlase rünnakud Lissitšanskist
põhjas ja Suchinitsist edelas nurju
sid vaatamata mitmekordsele kordumisele
ja tekitasid bolševikele tunduvaid kaotusi.

õhujõud jätkasid viimase 24 tunni jook
sul öösel ja päeval mõjukaid pommirünna
kuid väekoondisile, raudteile ja varustus-
keskusile Isjumi ruumis, V o 11 š a n s-
k i s t lõunas ja B i e 1 g o r o d i s t loodes,
kus stukad ja lahingrendurid pommide ja
pardarelvadega purustasid väli- ja kahuri-
positsioone ning hävitasid sealjuures mitu
kahurit.

Kiired võitluslennukid ründasid samu
ti kui meie raskekahurvägi jällegi sõja
tähtsaid seadmeid Leningradis ja
saavutasid arvukaid täistabamusi rel-
vatehaseis ia varustuskäitisis.

Vaenlase lennuüksused tulid päeva kestel
vaid harva nähtavale, nii et meie jahilendu-
rid pääsesid vaid harva tulistama ia pidid
piirduma vaid 7 õhuvõiduga.

Saksa Õhurünnakuid ööl vastu 17. maid
soodustas selge kuuvalgus ja nad suundusid
tähtsaile raudteelõigele ja raudtee-sõlm-
punktidele, mis meie lenduritele olid hästi
nähtavad. S v a b o d a raudteejaamas taba
sid nad materjaliladusid, pöörangusead-
meid ja transportronge, nii et tekkisid
mitmed laialtlevivad tulikahjud. Sama mõ
jukad olid meie õhujõudude rünnakud
raudteelõigele Svaboda—Rostov ja
S v a b o d a—V aluiki ja Krapot-

kin—T i h m e r e t s k. Hästisihitud pom
mid purustasid mitu raudteetammi, rebisid
üles rööpaid, tulistasid põlema mitu raud
teerongi, muuhulgas ka tank- ja laskemoo-
narpnge ja hävitasid suurel hulgas veerevat
materjali.

Eriti rasked olid hävitused ValuikI—
Svaboda raudteelõigus, kus meie len
durid lasksid Õhku 2 laskemoonaron-
gi, kusjuures plahvatuse mõjul sealne
raudteetamm sügavalt üles künti, mis
tõttu ta pikemaks ajaks muutus kasu
tamiskõlbmatuks.

Edukas kahurrünnak
Leningradi tehaseile

Berliin, 17. mail. 12. ja 14. mai hom
mikutundidel pommitas meie Leningradi
ees seisev raske-kahurvägi tankidevabri-
kut „Vorošilov" ja veevärki, mis oma
240.000 kuupmeetrilise päevavõimega ka
tab 30 protsenti Leningradi joogiveevaja-
dusest ja asub Neeva läänekaldal linna
lõunaosas, saksa patareidel õnnestus kor
duvalt tabada mõlema käitise hooneid ja
halle. Suured suitsusambad tunnistasid
tabamuste mõju.

Bolševike lahinglendurid püüdsid meie
patareisid rünnata pommide ja pardarel
vadega, kuid meie jahilendurid tõrjusid
nad veel enne kahurite positsioonideni
jõudmist. Ka vaenlase kahurvägi tegi
kõik võimaliku, et meie patareisid tule-
rünnakutega vaikima sundida. Aga ka
nemad polnud edukad, kuigi nad tulista
sid mõlema ennelõuna jooksul umbes 1100
rasket granaati meie kahurväe positsioo
nidele. Peale ühe haavatu polnud meie
patareidel mehe-kaotust.

Hävitati 2500 briti-USA lennukit
kolme kuu Jooksul Euroopa ja Vahemere kohal

„Isake<( puistab tulle uusi reserve.
Kauaks tal jätkub neid sel moel, pole

raske arvata. Möödunud talvelahingud
jätsid igatahes jälle sügavad lüngad nõu
kogude algul ammendamatuna näivate
inimmasside ridadesse.

kõrval. See on tagatiseks meie tuge
vale põllumeeskonnale. Tugev põllu
mees aga on meie põllumajanduse
edu uant.

I* K.

Berliin, 11'. mail. Euroopa ja Vahe
mere ruumi kohal on saksa ja itaalia
õhu-, maa- ja merejõud tänavu veebrua
rist saadik kokku 2532 inglise ja ühendrii
kide lennukit alla tulistanud.

Neist on umbes 1800 mitme- ja nelja-
mootorilised pommituslennukid, kusjuu
res eriti kõrge on neljamootoriliste, s. o.
seda tüüpi lennukite protsent, mida vaen-

Lõuna-Aafrika ootab
Saksa võitu

Genf, 17. mail. Opositsioonijuht Lõu
na-Aafrikas dr. M a 1 a n seletas vastavalt
Reuteri teatele Kaplinnast ühel valimis
koosolekul, et Lõuna-Aafrikale oleks
soodsam, kui Saksamaa võidaks sõja, kui
et Nõukogude Liit võidaks sõja Inglismaa
le ja USA'se, selle tulemusega, et kommu
nism leviks Lõuna-Aafrikas ja hävitaks
kõ^k. Kui meie pääseme võimule, siis oleks
meie poliitika sihiks lõpetada aktiivne
osavõtt sõjast ja meie väed tõmmata ta
gasi meie endi kaitseks meie piirides või
vähimalt Lõuna-Aafrika piirides.

Tshiili rajab une provintsi
Buenos Aires, 17. mail. Vastavalt

hoinmiklehe „Nacioni" eritelegrammile
Santiagost kavatseb Tšiili valitsus uue pro
vintsi A r i c a rajamist, jPeatinnaks on ka

lase propaganda nende soomus ja tugeva
te tõrjerelvade tõttu korduvalt on peagu
võitmatuiks kuulutanud. Neljamootoriliste
pommituslennukite esimesest esinemisest
saadik Euroopa sõjatandrel on saksa õhu
kaitse spetsialiseerunud nende lennukite
hävitamisele sel määral, et isegi Inglise
ametlikes andmeis ei suudeta neljamoo
toriliste pommituslennukite suuri kaotusi
enam maha vaikida.

Iga kuuga järjest tõusvad kaotused on
ka Ühendriikides äüurt meelehärmi teki
tanud. Sõjaväeliste ringkondade esinda
jad Washingtonis märkisid selle tõsiasja
vabandusena Saksa õhukaitse tunduvat
tugevnemist ja uute tõrjemeetodite käsi
tamist.

Nüüd on ameeriklased esile toonud ühe
pikamaa-jahilennuki, nn. Thunderbolti,
mis olevat suuteline neljamootorilisi pom-
mituslennukeid nende lendudel saksa ja-
hilendurite rünnakute eest kaitsma.

vas ette nähtud samanimeline sadamalinn.
Vastav seaduseeelnõu esitatakse lähemal
ajal kongressile.

Arica on provints Tarapaca põhjapool
seim halduspiirkond ja asub Peruu—Bolii
via piiril. Tema muutmisega provintsiks
just käesoleval hetkel tahab Tšiili valitsus
kahtlemata jälle rõhutada, et ta tahab lü
kata tagasi Boliivia riigipresidendi Pana-
randa poolt New-Yorgis esitatud nõudmi
se sellele sadamale.

tas mitmes linnaosas tunduvat kahju.

Nurjati sunrrfianak Kotkale
Helsingi, 17. mail. Soome esmaspäe

vases sõjateates üteldakse:
Annuse maakitsuse kesklõigus tõr

juti ühe vähem» vaenlase salga luurerftn-
nak. Teistel rinnetel häivetuüstast.

õhujõud pommitasid vaenlase tagala»
raudteejaamu, ladusid ja majutushooneid.
Ka kaubajaamades ja kaubaladudes saa
vutati pihtamusi, kusjuures tekkis suuri
tulikahje. Õhuvõitluses, mis teostus püha
päeva õhtul Lavansaarest läänes,
tulistasid meie jahilennukid «ima, oma
poolsete kaotusteta Z jahilennukit tüüp
Lagg alla.

Pühapäeva õhtul ründas vaenlane mit
mes laines kokku 25 lennukiga Kotkat.
Õhutõrje tõrjus rünnaku, nii et allahei
detud pommid langesid kahju tekitamata
väljaspoole ettenähtud eesmärki. Esmas
päeva hommikul teostas üks üksik vaen
lase lennuk sisselennu kagu- ja lõunasuu
nal

5 hiina diviisi massid
hävitati

T o k i o, 17. mail. Järjest, edeneva
Tšungkingi 10. armee sissepiiramisega
Hupeh rindel õnnestus jaapani üksusil
vastavalt Domei teatele selle armee suu
remat osa, mis koosneb 5 diviisist, Põhja-
Itsau lõigus, Hupeh provintsist lõunas,
Jangtše lõunakaldal täiesti hävitada.

RQnnati AI2eerla sadamaid
Room, 17. mail. Itaalia sõjavägede

peakorter teatab:
Hea eduga ründasid itaalia ja saksa ük

sused Alžeeria sadamaid.
Möödunud ööl lendasid üle Rooma

vaenlase lennukid, heites peale selle pom
me Ostia piirkonnas. Tekkis mõningaid
kahjusid ja olid mõned haavatud.

70.000 hiinlast alistusid
T o k i õ, 17. mail. Keiserlik peakorter

avaldas esmaspäeva pealelõunal järgmise
teate:

Kindral Fang Ping Hauk, 24. armeegru-
pi ainsama Tšiangkaišeki vahetu kontrolli
all seisva armee ülemjuhataja Põhja-Hii
nas, alistus koos oma 70.000 mehega (kaasa
arvatud kindral Sun Tienying'i käsutuses
olevad võitlusjõud ,kes seni jätkasid as
jatut vastupanu Honani ja Šansi provint
side piiril. Nad loobusid poolehoiust Tsi-
angkaiseki'le ja vandusid ustavust rah
vusliku Hiina valitsusele, et töötada kaasa
uue korra loomisel Suur-Ida-Aasias.

USA õhugangsterUa tegevuses
Room, 17. mail. Nagu nüüd on kindlaks

tehtud, on USA õhugangslerid oma rün
nakul väiksele Itaalia sadamalinnale Ci-
vitavecciale mitte ainult lõhkeainega täi
detud taskulampe alla heitnud, vaid ka
suure arvu lõhkeainega sigareid, huu
lepulki, juuksemäärdetuube ja köhapil-
lidekarpe alla pildunud. Kõik need näili
selt ohutud esemed sisaldasid tugeval
lõhk::!::



NOWr ISWmTim EESTLASED PUNASES PÕRGUS

ühesainsas rajoonis asus 300000 vangi
Velikije Lüki luures Ole tulnud leitnant Ilmar K. Jutustus mobilisatsiooniga Nõukogude

Venemaale küüditatud eestlaste elamusist N. Liidus
Leitnant Ilmar K. jutustas:
Mind mobiliseeriti 8; augustil 1941. 11.

augustil 1941. kell 2—3 algas sõit „Tõnul"
Leningradi poole, kuhu jõudsime 14.
augusti varahommikul. Sõit toimus rahu
likult, olgugi et meri oli mineeritud, ei
juhtunud õnnetust.

Igas muldonnis või barakis on raudahi
ruumi soojendamiseks ning kahekordsed
narid vangide magamisasemeiks. Maga-
misriideid vangilaagreis ei tunta ning ka
ktitteainet peavad vangid endile ise han
kima. Mis puutub valgustusse, siis see on
looduslik.

Iga sunnitöölaager on oma põhiplaanilt
«Paradiisi" väravad avanevad "SÄ,"

valvetorn, kus alaliselt viibivad relvasta
tud valvurid.

Väljaspool laagri nelinurka elab laagri
valitsus ning tšekistidest koosnev laagri
vahtkond. Nemad ei ela muidugi mitte
muldonnides, vaid korralikes elumajades.
Suuremate laagrite ülemail on oma raa
diojaamad, milledega nad on pidevas
ühenduses Gulag-iga.

Esimene mulje Leningradist oli väga
halb: kõikjal lagunemise Ja laostumise
tunnused, hooned luitunud ja katused
sisse langenud. Eriti imelikuna paistis,
et naismlilits sadamas pidas valvet.
Taeva all seisvad õhutõrje-balloonid
tõendasid, et sõda polnud Leningra
dist kaugel.

Leningradis olles veetsime päeva sada
mas. Ilm oli vihmane, seepärast võtsime
soolakottidelt presentkatted ja tegime
neist endile telgid. Õhtupoölikul viidi meid
kolonnides Unna sööklasse sööma. Roh
kem meie linna ei näinud.

Sõitu jätkasime sama päeva õhtul kell
11. Kuna linn oli täielikult pimendatud,
siis linnast läbi sõites ei näinud me ak
nast midagi, kõikjal valitses pimedus. Sõit
sime 3. klassi reisjatevagunis, kuna va-
nem-ohvitseride jaoks oli olemas 2. klassi
vagun. See oli minu teada ainuke eesti
mobiliseeritute ešelon, mis sõitis reisijatG-
rongis.

Rongis heitsime magama ja ärkasime
alles siis, kui rong lähenes Tihvinile.
Meeleolu oli ärkamisel väga halb. Vagu
nist pilke välja heites nägime määrdunud
ja lagunenud hooneid, samuti oli mitmel
pool näha pommitamiste tagajärgi. Ka osa
jaamu tee ääres olid purustatud.

Tihvinist sõitsime edasi Vologdasse.
Meie seistes Vologda jaamas jooksis
hulk lapsi meie rongi juurde korjama
Jäänuseid» mida olime aknast välja
heitnud.

Ešeloni komissar või juht, kes oli venela
ne, ajas rongi juure joosnud naised ja
lapsed eemale, ja meie küsimusele, miks
nad ei luba neid jäänuseid korjata, vastas,
et need on kõik laisad inimesed, kes ei
viitsi tööd teha ja seepärast ei olevat neil
ka süüa. Tegelikult oli aga selles piirkon
nas kahel viimasel aastal olnud ikaldus ja
seepärast oli nälg.

Edasi sõitsime üle Kirovi, Molotovi ja
jõudsime Sverdlovskisse. Seal pea

tusime kaks päeva, kuna bolševikel näh
tavasti ei olnud selge, mida meiega peale
hakata. Meie küsimusele, mis meist edasi
saab, vastati, et meid saadetavat edasi
sinna, kus on sobivamad korterid, kuna
Sverdlovskis on palju evakueerituid, mis
tõttu pole kortereid. Sõit jätkus Sverd-
lovskist üles põhja poole Nižni Tagill ja
Serov'i.

ESIMENE TUTVUS VANGI
LAAGRITEGA

See oli 23. augusti hommikul kella 6
paiku kui ärgates ja vaguni aknaist välja
vaadates nägime, et sõitsime mööda van
gilaagritest. Need olid suured nelinurksed
platsid, mida piiras okastraataed.

Nagu hiljem kuulsime, on need õudsed
NKVD poolt organiseeritud laagrid kõik
jal struktuurilt ühesugused.

NKVD laagrite peavalitsuse (GUIag'i)
sunnitööliste laager koosneb tavaliselt
8—10 laudbarakist, maa sisse ehitatud
muldonnist või puldantelgist. Igas sel
lises barakis või muldonnis elutseb
kuni 200 vangi.

Kuna nende sunnitöölaagrite elanikud
on õieti elusad surnud, kes NKVD
kuratliku plaani järgi ei tohi kunagi
tagasi pääseda välismaailma, siis on
vastavalt sellele organiseeritud ka elu
neis sunnitöölaagreis.

SUNNITÖÖLAAGRID — TAPA-
ASUTISED

Eesmärgiks on inimeste tööjõud äärmu
seni ära kasutada ning kogu inimlik ener
gia viimseni välja pumbata. Seda otstar
vet teenivad laagreis niihästi karjuvalt
viletsad korteriolud kui ka võimatult kõr
geks aetud töönormid ja äärmiselt halb
toitlustamine.

Laagreis valitsev süsteem on nii ku
ratlikult välja mõeldud, et need, kes
on jäänud juba liiga nõrgaks ja ei suu
da enam tööd teha paratamatult pea
vad varem või hiljem surema nälga,
kuna nende toiduportsjon väheneb
vastavalt sellele, kuidas kahaneb nen
de tööjõud ja koos sellega töönormide
täitmine.

Koge tee ulatuses oli palju vangilaag
reid ja meie arutasime, et küllap ka meie
saatus kujuneb edaspidi vangilaagris vii
bimiseks. Kella 10 paiku hommikul jõud
sime I v d e 1 i. Seal võttis meid vastu ko

haliku mangaanikaevanduse direktor. Ta
ütles, et meie saabumine olevat tulnud
ootamatult ja seepärast ei ole tal võimalik
pakkuda häid elamistingimusi.

Ivdel oli alev, puumajadega, mis olid
luitunud ja lagunenud. Hoonetel koltusid
loosungid, mis olid rebenenud ja luitunud,

nii et ei olnud võimalik kindlaks teha
nende esialgset värvi. Ivdelis pandi meid
tööle, suurem osa meist sattus füüsilisele
tööle mangaani-kaevandusse ja raudtee-
töödele. Osa ohvitsere saadeti tagasi Mas-
lovo külasse ja Marsjatasse raudtee ehita
misele.

Esialgu elamistingimused ja toitlusolud
ei olnud kõige halvemad. Elasime barak
kides ja osa elas harilikkudes puumaja
des. Barakk oli üldine suur ruum ilma va
hedeta, mis mahutas 300 inimest.

Ivdeli saabus meid umbes 500 meest.
Kokku oli ohvitsere küll 600 ümber, kuid
100 meest jäeti ešelonist maha Nižni Tagili
ja Serovi vahel. Need mehed olid metsa
töödel ja tulid pärast diviisidesse.

Poliitikategemise pärast —
50 kepihoopi

Ma isiklikult elasin koos kolme kaasla
sega puumajas ühes toas kellegi kulla-
kaevuri juures, kes oli venelane.

See oli huvitav mees seepärast, et ta
oli Koltšaki ajal olnud täitevkomitee

esimees ja sai selle eest 50 kepihoopi,
millisest ajast peale ta siis ka poliitika
maha jättis.

Tuba, milles elasime ,mahutas vaevalt
3 voodit ja ühe laua. Tuba oli poolitatud
vaheseinaga, teisel pool elas kullakaevur
oma naisega ja ühel pool siis meie. Peale
selle elas veel nende poolel kits ja kaks
kana. Korter oli vilets, aknad katkised,
laudadega kinni löödud, niiske ja külm.

Mina töötasin algul kaevanduse konto
ris. Seal sain olla 5. detsembrini, siis val
landati mind puuduliku keeleoskuse ette
käändel ametist, kuna õieti läksin ühe ve
nelasega tülli. Selle järele olin ühe nädala
tööta, kuni sain ühe ettevõtte veovoori-
meheks.

Oktoobrist alates halvenesid toitlusolud
tunduvalt. Sööklas sai muide süüa hommi
kul kella 8—10, kuid VslO oli juba toit ot
sas. Õhtust anti kella 5—6, kuid V26 ajal
oli jällegi toit otsas. Hilisemad tulijad
jäid siis ilma toiduta. Toiduks oli sel ajal
enamasti hirss, mis oli keedetud veega,
kuna rasvaained puudusid. Harva saime
ka kalasuppi. Kala oli harilikult soolane

, või halvaks läinud, nii et supp ei olnud
söödav. Palju saime ka rukkijahusuppi,

kuid ilma lihata. Peatoiduaine oli aga
leib. Kartuleid leidus selles rajoonis vä
he, kfina talv oli pikk, maapind halb ja
kolhoose ümbruses ei olnud. Kogu selle
rajooni toit veeti sisse teistest piirkonda
dest.

Kaklused sapi pärast
Novembrikuust alates muutus toitlus

tamine väga halvaks. Kuna avalikes söök-
lais ei jätkunud toitu kõikidele, siis selle
tagajärjel oli sööklais tung ja supiports-
joni kättesaamise pärast tekkis kaklusi.
Tööaeg raudtee ehituse juures algas hom
mikul kl. 7 ja kestis kuni kl. 6-ni. Lõuna-
vaheaega oli V* tundi.. Kontoris töötasime
kl. 9—6. Lõunaaega ametlikult ei olnud.

Eesti ohvitsere töötas ka kaevandustes.
Seal oli parajasti käsil mahajäetud man
gaanikaevanduse uuesti tegevusse raken
damine, kuna

mangaanlpuudus andis end tunda pä
rast Ukraina mangaanikaevanduste
okupeerimist sakslaste poolt.

Ivdelis makseti palka 170—200 rubla
kuus. Sellega sai normitoidü välja osta.
Marsjatas töötajad teenisid aga nii vähe,
et osa mehi oli sunnitud poole oma lei
vast kallimalt maha müüma, et järgmisel
päeval võida oma leiba välja osta. Selle
tõttu olid mehed otsa lõppenud ja alatinäljas. /

See rajoon, kus asusime oli puht NKVD
vangilaagrite rajoon. Ka Ivdeli aleviku
elanikud olid kõik peagu eranditult välja
saadetud. Kullakaevur, kelle juures ela
sin, oli seal elanud 1921. a. saadik. Ta töö
tas omal käel, kusjuures ta kogu toodan
gu pidi ära andma kullatrustile ja selle
eest sai vastava tasu. Peale selle töötas
kullakaevandusis inimesi ka palgalistena.

POOLAKAD KONTRREVO-
LUTSIONÄÄRID

Ivdeli saabumisel nägime ka poola van
ge. Neid vabastati sel ajal ja saadeti poo
la armeesse. Arutasime, et neist inimes
test küll sõdureid ei saa, sest nad olid
füüsiliselt kurnatud ja väga halvas olu
korras; riided räbalais, mustad, jalanõu
sid ei olnud, nii et paljud olid sõna tõsi
ses mõttes palja jalu.

(Järgneb.)

Eesti leegionärid õppusel raske granaadiheitjaga.

Elust-olust Eesti Leegionis

„3 x 12"
SS-PK. — Püssipaugud, üksikud ja rai kõik, tabas. Kuul oli labl]Vjd

mitmekaupa, raksatavad all kõrgeid män- kolba otse teraskuvri serva .
de, mille tumedais ladvus kõhistab tuul, Täna ei vasarda suda nn, . »
värske ja kevadine. Lamavad mehed tule- bada täpselt/on sama k"*d hinfia-»
joonel ning läkitavad ükshaaval kuule rai metsas. Hetkeks peatab ^ 
valendava märklaua musta südamikku, mise. Parema käe esimene sorm surul*

on sooritamas esi- aeglaselt päästikule. Tundub kerge tafcisn
tus — see on paästupunkt, sus kolav

pauk... . - -iLaskur tõstab pea ning jaab ponevu
silmil ootama, millist tagajärge osutab

näitaja märklaual. ,.Nähtamatud käed tõmbavad marklaua
esmakordselt tegeliku laskmiseni. Seni a^a jjetke pärast on märklaud taas omal
on tehtud „kuiva" drilli. kohal. Nüüd . . . Märklaua kõrvale ilmub

On harjutatud püssi laadimist ja tühjaks- must-'Valgeruuduline ketas — „12". Tä-i
laskmist, sihtimispukil suunatud püssi lendab märklauda on tabatud otse sü-!
õieti märklauda, maadeldud kõrgete, ma- Z^mikku. Täpsemat lasku ei saa enam ol^

Eesti SS-leegionärid
mest laskeharjutust.

Vaevalt on vaja seda mainida, et las-
keala on eesti vabatahtlike eelistatui
maks õppealaks. Täna on vabatahtli
kel eriti hea tuju, sest täna on jõutud

dalate, parem- ja vasakpoolsete „kirpu-
dega", veetud kolmnurki ning isegi pauku
tehtud. Kuid see polnud see õige laskmine.
Isegi paugutamine oli „ersats" — ainult
paukpadruniga. See mustas ja tahmas ai-

lagi. Esimene kuul on tabanud sajaprot-*
sendiliselt.

«Tubli!" lausub rühmaülem lakoonilise
kiituse. Laskur K. surub rahulikult uue
padruni rauda. Uuesti haarab käsi kindlalt

nult püssi, andis vähemalt veerandtunni iaekaela silm otsib üles endise sihtpunkti,
tublit tööd relyapuhastamisel ja see oligi sõrm su'rub jälle päästikule ning kõlabki

polnud vähematki te^ne iask. Märklaua kõrvale ilmub teist-»kõik. Laskuril endal
aimu, kas ta püssi parajal paigal lahti
päästis või hoopis metsa sihtis, sest pol
nud kuuli, mis oleks jätnud selge jälje.
Täna on laskmine aga tegelik, pesuehtsate
lahingpadrunitega ja kuuliaugud märkle-
hes on vastuvaidlematuks tõenduseks, kas
püssimees on halb või hea.

Ltn. L. käib laskuri juurest laskuri juu
re. Ta kontrollib meeste laskeasendi hea

dust ning manitseb mehi hoolikale sihti
misele. See on auküsimus, milliseks osu

tub tema rühma lasketase. Kas tema me
hed lasevad halvasti või osutuvad pare

maks teiste rühmade meestest? See küsi
mus huvitab rühmaülemat ülimal mää-

rai. Ind, millega mehed on asja juures,
näib ennustavat kõige paremat. Kuid peab
arvestama, et ka teistes rühmades on lee
gionärid täpselt sama hoolikalt sihtimas
märki.

Pisut erutatud rühmaülem jääb ring
käigul peatuma laskur K. seljataha. Tü
seda kondiga, valgepäine Harjumaa poiss
piilub oma sinisilmadega hoolikalt märki.
Täna peab võtma õige „kirbu" ning kuul
peab «istuma" täpselt 12-es — märklehe
südamikus. Laske pole raisata. Ainult

kolm on neid selleks harjutuseks antud.
Vääratab üks neist, siis on lasketulemusel
paratamatult mõra sees.

Laskur K-le meenub, kuldas ta tuna
mullusel suvel metsavennana samuti

lamas metsa all, püssipära surutud tu
gevasti õlga ning pilk suunatud läbi
sihikusälgu ja üle püssikirbu märki.

Tol korral polnud aga ees valget
märklauda musta südamikuga, vaid
hävituspataljoni mees, kelle pea drge-

äärses kiivris oli vaevalt märgatav
põõsa varjust.

Siis vasardas süda ärevusest ning närve
tuli pingutada viimseni, et püsiks paigal
püssiraud. See lask, millest olenes tol kor-

kordselt must-valgeruuduline „12". Kai
teine lask on tabanud täpselt.

Nüüd on vaja saavutada kolmandai
lasuga sedasama ning laskehar jutus on
hiilgavalt täidetud. See võtab pisut juba
närvitsema nii laskuri, kui ka ülemuse
tema selja taga.

„Saate pudeli vodkat, kui te ka viimase
lasuga tabate kaheteistkümnesse!" ergu-!
tab rühmaülem laskurit.
Kolmandat korda tardub laskur K. püs

si taha. Teisedki laskurid jäävad silmit
sema 6. märklauda, millesse tulistab lee
gionär K.

Kolmandat korda raksatab laskur K.
püss ning kolmandat korda tõuseb
märklaua kõrvale ruuduline ,,12".

Tipptulemus „36" on saavutatud. Sä
rasilmil raporteerib laskur K. oma

lasketulemusest rühmaülemale, naga
seda nõuab kord laskeharjutustel. On

ülemalgi heameel, et tema rühma
mees laskis esimesena välja ,,36".

„Ka järgmine mees, kes saavutab kolm
kümmend kuus silma, saab pudeli!" õhu
tab leitnant L. vabatahtlikke, kes järgmi
ses vahetuses asuvad tulejoonele. See lu
badus paneb kogu rühma kihama. Mehed
pingutavad, mis oskavad. Südamepõhjast
kirub mõni leegionär, kelle kahe esimese
õnnestunud lasu hulka satub kolmandana
„11" või koguni veelgi väiksem silm.

Kuid ,,3X12" langeb siiski ühe kui teise
laskuri tagajärjeks. Laskmise lõppedes on
„36" mehi rühmas juba mitu. Neid on ka
teistes rühmades. Neid on koguni nii pal
ju, et lõid hinnad alla, nagu leegionärid
hiljem naljatasid. Viimased 3X12 laskjad
said auhinnaks ainult karbi sigarette, sest
rühmaülema napsitagavara osutus nõrge
maks kui meeste lasketase.

SS-sõjakirjasaatja Gerhard Rahnulo.
KAISU

V. J. V. V.
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paeva
Päevaraamatu lipi
lehekülgi punaete-

aegeeet Rakvere
plinakongiet

See ofi sõjasuvel, aastal 1941.
Tookordse põuase juulikuu kolmanda

päeva õhtul kella 10. paiku marssisin ma
vastu ühele oma senise elu huvitavamale
episoodile. Huvitavamale ja ohtlikumale
ühtlasi, kuna sedakcrda sammusir mööda
Rakvere linna tänavaid arreteerituna Rak
vere jaama militsionääri Tartu kõrval.

Olin jaamas sattunud kõnelusse paari
punaväe komandöriga ja laskunud oma
jutus liigsesse avameelsusse. Kanged ko
mandörid olid küll hästi viisakad ja vik
sid, surusid lahkudes veel kättki, kuid
kuidas mina võisin teada, ei „suure ko
dumaa" kommete kohaselt oleksin ma
nüüd pidanud kohe kiiruga jalga lask
ma. Sest paari minuti pärast olid koman
dörid uuesti ooteruumis tagasi ja seda
korda koos militsionäär Tartuga.

Arreteerimine oli niisuguste meeste
käes tuba lihtne toiming. Venelastest ko
mandörid olid nüüd äkki muutunud soo
tuks kurjalõustalisteks ning dikteerisid
militsionääri ametiruumis minu kohta ei
te päris ränga süüdistusakti. Mina tege
vat jaamas kommunismivastast propa
gandat, olevat suur kapitalistide saba
rakk ja ootavat sakslasi. Üldse sedasorti
mees, kes on päris küps ,,likvideerimi-

Ja niimoodi siis see teekond algaski.
Sinna, kuhu aua paremalt Ma kuulnud

ja näinud minevat nii paljusidki oma
tuttavaid ja mõndagi head sõpra. Nimelt
Rakvere kardetavaimasse majja, mille
õuevärava ega uste taha ei ulatunud
ülhegi uudishintulise pilk ja mille üle
liikus linnas vaid ebamääraseid kuuldu
si. Majja, millel oli õige mitu nime, just
nagu mõnel heal lapsel. Venekeelse ni
mega Narodmõi Komissariat Vnutremtih
Del ehk lühendatuna NKVD, eestlased
tohtisid seda asutust kutsuda ka Siseas
jade Rahvakomissariaadiks ja SARK'iks.
Sõjapäevil aga ristiti see Moskva võimu
kandjate poolt ümber Riigi Julgeoleku
Rahvakomissariaadiks ehk RJRK'iks. Rah
vasuus ei tekitanud see nimede virr-varr
aga siiski mingit segadust, vaid seda
hüüti tema kuulsa, õige ja verise ning
miljoneid hävil anu nimega — NKVD.

„Juhtuks nüüd ometi mõni tuttav vas
tu tulema, et saaksin kuidagi märku an
da, kuhu teekond viibi", käis kümned
korrad peast mõte läbi. Just kui see oleks
võinud tuua mingit pääsemist. Kuid vas
tu ei tulnud kedagi peale mõne mundris
punaasjamehe, kuna valitses ju sel kella
ajal range tänavalliiklemise keeld ning
kodanikud istusid hirmunuina oma sein
te vahel.

*

Ei saa loomulikult nimetada lõbusaks
ega muhedaks seda tuju, millega astusin
üle NKVD hoone läve. „Ah siis nüüd
olen isegi samade ohvrite kiilasi", tui
kes nagu sügava ohkena läbi kogu ole
muse. Ja samas, kui sammusime üles hoo
ne laiast trepist, vallutas mind juba see
alistuv ükskõiksus, mis surub mõtlikult
madalale kõikide nende pead, kes eales
on oma Õigete tõekspidamiste eest lan
genud märatseva ülevõimu küüsi.

See Tallinna tänaval asunud valge
maja, mida ma veel mitmedki korrad pi
din külastama, pakkus oma sisemuses
aga juba esimese pilguga sootuks muud,
kui et seda võiks valgega võrrelda*

«Seltsimees, valvake teie peda meest!",

andis militsionäär Tartu mind ühele üla-
korra vahekäigus seisvale relvastatud
kolleegile üle ja astus ise selle taga asu
vasse kambrisse. Avatud uksest kuulsin,
kuidas soriti ja arutleti minult äravõetud
dokumentide üle, kuidas visati kiire pilk
jaamas koostatud protokolli.

Vaheajal uudishimutsesin siis ka oma
lähemat ümbrust. Hilisele ajale vaatama
ta kihas hoone üiakorra ruumes elav as
keldamine. Tuli ja läks militsionääre, pu
naväelasi ja erarõivais isikuid. Trepist
jooksis kiiruga üles õige klanitud juudi-
näitsik, sinistes pükstes ja valges pluu
sis. Ja kui ta mööda jõudis, siis nägin, et
temalgi rippus laskeriist vööl. Temagi
siin, sel korral veel õige kaugel sõjata-
galas, pidas nüüd tarviliseks kanda rel
va, et mängida Ideelist" tagalakange-
last!

Samas kiindus mu tähelepanu ühest
uksest sisse astuvale mehele, kes kogu
sellest saginast teravalt erines. See oli
rõivastatud vaid pükstesse ja särki, laul
dagi kortsunud ja määrdinud ning min
gi ebamäärase ilmega. Ja kui tema järe
le ilmus nähtavale militsionäärist püssi
mees, kes oma täägistatud relva hoidis
pealegi lausa torkevalmüt mehe selja
kohal, siis oli mul kõik. selge.

See oli üks selle valge maja vange...
„SiitI", käsutas militsionäär ja juhatas

ta üle trepikoja edasi
See nägemus haaras sedavõrd, et ei

suutnud enam oma ümbrust jälgidagi,
vaid ärkasin nagu sügavast unest, kui
keegi ähvardavalt minu ette seisma jäi.

„No sinusugused mehed saavad siit
kuuli!", öeldi mulle näkku.

See oli keegi eestlane. Hallis ülikon
nas väike räpane jõmm. Must laadakaa-
bu kuklas, just nagu oleks kakeluseli
tulnud.

„Pole ma ju millegagi hakkama saa
nudki, komandörid said jaamas minust
valesti aru", hakkasin meest rahustama
ja ennast igaks juhuks kaitsma. „Ei oska
xe als mõne sõna üldse vene keeltki, kui

das sain siis propagandat teha." lõpuks uskuma, et ei, sellel bandüdil
„No küll näeme!", kurjustas kaabumees mingit kardetavat tapariista ei näi kaa-

2 andis siis valvurile käsu: sas olevat. Nüüd veel nimi vahialuste
„Viige teiste juure!". raamatusse ja juba logistas valvur tuge-
Juhatati siis hoovipoolsest trepist alla vasti suletud ukse kallal,

ja õuele. Nägin nüüd, et minulegi oli *
tääk suunatud löögivahpina selga. See Enne, kui üle kongiläve astudes jõud-
oli selles asutuses üldse tavaline ja ka sin veel üldse midagi taibata, lõi mulle
ainuke viis, kuidas vahialune liikuda vastu äärmine leitsak ning kopitanud

sai. õhk. Parema puudumisel tuli aga just
Ka hoovipealne oli täis elevust. Siin- nagu kõige edaspidise tervituseks seda

hea sõõm sisse tõmmata.
„Tere, mehed!".
„Terelulemasi! Tere! Tervist! Juntal-

ime! Tere, bandiit!" ja kes teab kuidas
umbes paariküm-

seal seisis või teotses üksikuid gruppe,
askeldas punaväelasi autode ümber ja
näis üldiselt valitsevat sõjaaegne sega
dus. Hämaruses minule ega minu saatja
le aga mingit tähelepanu ei pööratud ja veel kajas vastuseks
kahel pool õuel seisva kuuriderea vahelt nest suust,
läks tee selle lõpus asuva väikese maja- Jah. Mehi siin oli ja see endine koja-

kese poole. mehekoxteri tagakamber ei tarvitsenud* sedakorda üüriliste puuduse üle nurise-
Väikese kivipugeriku uiks seisis lausa da. Siin ei osanud algul lihtsalt muud te

ristseliti lahti. Sisse astudes osutus esi- ha, kui jää ukse alla seisma ja vaata kor>
mene ruum, mida valgustas laes rippuv raks põhjalikult ringi. Selles umbes nel-
elektripirn, köögiurkaks, kus näis aga jameeirilises punkris küll õieti ringivaa-
vaiiisevat õige mugav ja perekondlik tamiseks võimalusi polnudki, kuid see-
meeleolu. Akna all asuva laua juures ko- vastu andis igal sammul lausa süveneda,
nutas kaks militsionääri, tagaseinas Ühe seina ääres asuv nari oli paksult
asuva koiku juures aga oleskles kaks mehi täis ja sellele lisaks* ka põrand.
naisisikut. Üks nendest noor ja kena
neiu, teine tõenäoliselt keegi talupere
naine. Köök oli sisustatud veel üle poo
le seina ulatuva riiuliga ja see oli ka
kõik.

Neid seisis vastu suurt ünunarat ahju
toetatuna, istus ja lamas. Oli noori ja ha
bemikke, poolalasti, särgiväel ja täies
rõivas.

Kuid ega kauaks ringivaatamiseks ae-
Mis aga lausa põnevalt tähelepanu ga ei antudki. Leidsid, et sina oled ise

köitis, see oli va-al.poolses seinas asuv kogu oma olemisega äkki muutunud kõi-
mitme riivi ja lukuga kinnitatud tugev kide uurimisobjektiks. Paarikümne van-
uks arestikambrile omase väikese vaate- gi pilgud olid teravalt ja
auguga. Küllap siis sinna nüüd viibki selt pööratud su peale, just kui pnitihl

tee! sa nüüd ütlema, et jah, mehed, ma tuim„Noh, kas tõid uue bandiidi?", küsis nüüd teid siit välja laskma! Et
valvekorra militsionäär minu saatjalt ja mehed, minema!
tunnistas mind võika pilguga.

Küsitu pomises midagi vastu ja siis al
gasid mundrimehed pikema sissejuhatu
seta minu läbiotsimist. Peale taskurätiku

laoti kõik kaasasolnu minu kübarasse, 
kohati siis relva ja padrunite leidmiseks „VIRUMAA TEATAJA" nr 54
kogu keha xeel AõUaWyM läbi ia iäädi Teisipäeval.

Aga siis leiad järsku tuttavaid niim-
sidld eest.

«Noh, kah siin!"
(Järgneb)



^Virumaa uudiöeid
Virumaa kdlvltOüdest teostatud 50—60 prots.

Hoolimata mitmesugustest raskustest ia vait. Halvemaks muutub olukord kahtle-
meelekibedusest, mis põllupidaja oma tali- mata siis, kui tuleb asuda raskematele töö-
vuiaoraste juures oo tundnud, on Viru- dele. nagu sõnniku väljaveole ia heinatöölelii"maa põllupidajate pere asunud tootmisla-
hingut vastu võtma taie hoole ia innuga.
Seniste kokkuvõtete kohaselt on Virumaal
kevadkülvid teostatud keskmiselt 50—60%
ulatuses ia üksikutes valdades isegi kuni
80% ulatuses.

Külvitööde teostamise ühtlast kiirust on
pidurdanud üksikuis valdades puudus ho-butöö jõust, mistõttu on tulnud mõnede ta- lundite osas kasutada naabrite kohuslikku Mäetaguse, Sõmeru ia Kunda vallas, on ka
kaasabi. Abistamiskohustust mõistetakse juba alustatud kartuli mahapanekuga. Sor-
täiel määral ia nii on töötatud ka naabri dikartuli mahapanek võib toimuda ka hil-
põldudel endastmõistetava korralikkusega, iem, sest sordikartul on märksa lühema
Oletatav inimtööjõu puudus pole # ilmne- kasvuajaga. Teistes valdades on kartuli ma-
nud külvitööde teostamisel kui?! pidurda- hapanekuga seoses olevad tööd haripunktil.
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Suur s6iav8emuuslka-5htu
Sellel nädalal ootab Rakvere elanikke

hoopis eriline sündmus. Nimelt on õnnes
tunud saada kokkulepet ühe jalgväedivii-
si silmapaistva diviisiorkestriga vastavaks
muusika-õhtuks kohapeal. Sõjaväe-muusi-
kale on ikka olnud omane eriline ligitõm-
bejõud. Mainitud orkester ülemmuusika-
meister SchiesseTi juhtimisel esitab
marsimuusika kõrval ka laule ja tantsu
lugusid, nii et selle õhtu külastajaile ree
del, 21. mail Rakvere teatrimajas kindlasti
on tagatud palju naudingut ja rõõmu.
Ametiasutustes uued tööajad

"kartuH mahapanekuit.* ollakse, lähedal . ---« Om»v»llt»u.e Juhl korr?ldu»el «te-lSpul. Rocla. Tudulinna i. oalt k, Küti t
nende allasutustes maksvad järgmised
tööajad.

Esmaspäeviti, kesknädalati ja reedeti
kella 07.30—17.30, teisipäeviti ja neljapäe
viti kella 07.30—15.00 ning laupäeviti kella
07.30—13.00.

Nimedatud korraldus rakendatakse ka
kogukonnavalitsustes.

ning sellele järgnevais sügisele viljade koristamisele. Kuid selles osas paneb põllu-
mees-pere kindlaid lootusi otstarbekohasele
tööjõu jaotamisele, milles on kaaluv sõna
vallavanemalt.

vallas. Neis valdades, kus on levinenud sor
dikartul! kasvatamine, nagu Kohtla, Tõhyi,

Lõppesid noorte töörühmajuhtide päevad vl,iBPuuha^°l^®um i®ud,s
Pühapäeval lõppesid Viru noortemaleva simusi õhu- ia tulekaitse alal, andes üle- Kuigi hilinedes, jõudis neil päevil Koha-

staabi juures Vee t. x instrueerimispäevad vaate praeguses sõjas kasutatavaist õhusõia le taimekaitsevahend, viijapuukarboli-
töörühmade juhtidele, millest võtsid osa relvaliikidest ja nende toimest. ^ neum. Müük toimub aednikele ostuluba-
pea kõik valdadesse määratud töörühmade Teises loengus V. Kõiv käsitles võist- dega, milliseid annan välja alandus-me-iuhid. luste korraldamist, noortes sportliku vai- sinduse konsulent Rakveres, Lai t. 9. Bü-

Päevad algasid Ühislauluga ,,Eesti lipp", mu arendamist ja mitmesuguseid võistlus- roopäevad on igal neljapäeval. Soovitav
mille järele noortemaleva juht E. Aavik tega seoses olevaid küsimusi. . on varuda aegsasti tõrjevahendiga, et eel-
avas õppepäevad* rõhutades kokkutuleku Kolmandana aer. Mark esitas põllu- olevaid tõrjevõtteid võika õigeaegselt läbi
tähtsust ja seda vastutavat tööd, mis on mehe hoidmise ja talupidamise arendamise viia.^ J I A •• •* lil J _ ? 1 _ J * J sl _ J .. — A. O.... A W aIXm r! «*&! a,lrl< »■■ ft~ MM» a ■ ms ■ M ■ M i » »

Rahvariides neiud kinnitavad lilli Eesti Leegioni vabatahtlikele rinda.
- .... 0O0

Rakvere gümnaasiumidesse soovis
146 õpilast

pandud maatöörühmade juhtide õlgadele, mõtet, puudutades ka bolüevisthku süstee-
Töökoosoleku esimene loeng oli E. mi hävitavaid võtteid põllumatanduses.

Aavikult, kes puudutas noorte tööleraken- Andes ülevaate põllumehe tööst praeguses
Aednikele aiandustarbeld

Kuna mitmesuguste hüvituste jagamine
äriaednikele pidevalt jätkub, kogutakse
praegu vastavaid andmeid maakonna
aiandus-mesinduse konsulendi kaudu.

. m Teatada tuleb kõigil aednikel, kes oma-tööd praegusel ajal, kus on,saada vähema- Vad kasvumaju ja lavasid, oma aia suu
rus, tööliste arv, ning täpne aia asukoht
ja aadress.

Kuna kõigilt äriaednikelt ei ole seni
ia tuues andmed saabunud, tuleks teatamisega eri-
praeguse y kiirustada, kasutades võimaluse korral

telefoni Rakvere 172.
Seekordne registreerimine lõpeb nelja-

nõuab meilt kõigilt.
Teine loeng oli loodusteadlaselt J. E r-milt, kes ! äsitles arstirohutaimede vaia- teriale. .....dust ja nende koriamisviisi, andes põgusa Viiendana E. V e r m e andis ülevaate

ülevaate meie kodumaal kasvavatest ravi- näidendi, masskoori ia rahvatantsu alal,taimedest. tõstes eriti esile deklamatsiooniKolmandana esitas H. P ä r t praktilisi praktilisi näiteid möödunud ja
küsimusi uiumisspordi alal. aia deklameerimisest.Pühapäeval oli viimane loeng maleva ju- Viimases loengus E. Aavik käsitles matka , 
hiit E. Aavikult, kes käsitles «Eesti Noor- ja lõkke ülesandeid ning nende teostamise päeval, 20. mail s. a. Hilisemaid teatajaid
te" organisatsiooni, tema tegevust ja üles- viisi ja mitmesuguseid ettekandeid, mida saajj varustada alles teises järjekorras,
andeid eesti noorsoo kasvatamisel. võib kasutada noorte meeleolu tõstmiseks

Teise päeva esimese loenguga esines P. suvistel töövabadel minutitel.
Orupõld, kes puudutas aktuaalseid kü- Õppepäevad lõppesid rahvushümniga.

oOoi ■
Puukoolide omanikele

labidaid
Karistati hindadeni äär use rikkujaid ia

spekulante
Viru prefekt karistas järgmisi hindade- mi võetud hinna ostjale tagasi maksma,

määruse rikkujaid ja spekuleerijaid. Jõhvi linnast karistati 7 ettevõtte oma-
Palmse vallas elutsevale August Linale nikku (rätsepad, kingsepad, pagarid, kel-
määrati karistuseks 300 marka, • kuna ta ledel polnud sisse seatud tellimise- ega ka
vahetas petrooli vastu võid. Samuti 300 kassaraamatud) igat 10 margase rahatrah-
margase rahatrahviga karistati Erra vai- viga. Kundas Kure külas elutsevad Võl
las elutsevat Otto Arustet, kes müütas demar Siisberg ja Olli Tiimus
riidevärvi, sahhariini ja karbiiü, võttes avaldasid ajalehes kuulutuse, milles pak- mau"
sahhariini grammist 3,5 marka, riidevär- küsid müüa 5 lambilist raadioaparaati MAHfikii km.-kOOli efiklaSSl
vipakist 10 marka ning karbiidi kg 15 nõudes hinnana 1500 marka. Viru prefektmarka. Kohtla-Järvel elutsevale Klaudia karistas kumbagi kuulutuse avaldajat 500 lOpclagalU
Voroninile määrati karistuseks 1000 margase rahatrahviga. Rakveres Saue tä- Käesoleval kevadel lõpetasid Mõdriku
marka, kuna ta ostis kokku kodutubakat navas elutsevad Johan K e 11 e r t "Ja Joh. Kooli eriklassi 16 õpilast. Täieliku lõ-
ning müütas seda kalli hinnaga, võttes õl- Pakkaste sattusid kaubatehingusse, pUtunnistuse saavad need õpilased eri-
leklaasi täiest 2,5 marka. Kodutubaka mis tõi kummalegi karistusena 800 marka i&g<gj lõpetamise kohta kätte sügisel pea-
müüjateks osutusid Raja valla elanikud, rahatrahvi. Nimelt ostis Kellert Pakka- Ie 2.nädalase konservimispraktika teos-
keda igaüht karistati 300 margase raha- selt vana hobuse, makstes sellest 400 mar

Kuna Virumaa puukoolide ala on võrd
lemisi tagasi läinud, vajab ta erilist hoolt.

\ Hoolimata raskustest, on olnud võimalik
hankida puukoolipidajaile vähesel arvul
labidaid. Vastavaid oatulubasid annab väl
ja Virumaa a.-m. konsulent.

Pensionide maksmine algab 18. malL
Linnavalitsuse sotsiaalosakonna korral

dusel algab Rakvere pensionisaajate pen
sioni maksmine 18. mail ning kestab 25.

Rakveres toimus gümnaasiumidesse ja
kaubanduskooli uute õpilaste vastuvõtmi
ne, mispuhul vastuvõtueksamile kogunes
algkooli lõpetanuid kaugelt rohkem kui
neid saadi vastu võtta. Rakvere gümnaa
siumidesse oli soovijaid 260, kelledest 193
olid maa- ja 67 llnnapäritoluga noored.
Kaubanduskooli astuda soovijatena olid
end teatanud 146 Õpilast, kes ka kõik vas
tuvõtueksamile ilmusid. Nendest oli maa-
päritoluga 100 õpilast. Gümnaasiumidesse
võeti vastu 158 ja kaubanduskooli 42 õpi
last.

Kuna 1. gümnaasium kujundatakse
meesgümnaasiumiks, võeti tulevaks õppe
aastaks 1. klassi ainult meeknoori. Kor
raldatud katsetel pääses gümnaasiumi esi
mestesse klassidesse 81 poissi, kuna n. ö.
ukse taha jäi veel 35 kooli astumiseks soo
vi avaldanud meesõpilast.

Z. gümnaasiumis korraldatud eksamitel
oli 144 algkooli lõpetanud noort, kelledest
saadi vastu võtta 77 õpilast, kusjuures ar
vestati eksamitöö hindepunkte koos alg
kooli lõputunnistuse paremusega. 2. güm

naasiumi astuda soovijaid oli maalt 107
ja linnast 37 õpilast. Möödunud õppeaastal
töötas 2. gümnaasiumi 2. klass paralleel
klassiga, mistõttu edasi 3-ndasse klassi
kõigil 2. klassi lõpetanuil polnud võimalik
pääseda. Gümnaasiumi 3. klassis soovisid
oma õpinguid jätkata 49 õpilast, kuna vas
tu võtta saadi vaid 40. Vastuvõtul 3-ndas
se klassi nimetatud 49 õpilase osas toimus
samuti katsetöö, mille põhjal selgitati 3.
klassi pääsejad. Teistest Õpilastest, kes
olid samuti 2. klassi kursuse lõpetanud,
is.ks suur osa tehnikumi, siis seminarides
se ja ka metsanduskooiidesse.

Kaubanduskool sai 146 soovijast vastu
võtta ainult 42, sest koolile on lubatud õp
petöö 1. klassis ilma paralleelklassita. Vas
tuvõetud 42 õpilase eksamitööde hinded
olid kõigil 5 või 4. Kuuldavasti kavatsen
takse Rakvere kaubanduskooli poolt koo-i
livalitsuse juures samme astuda, et Õppe»,
tööd lubatakse eeloleval Õppeaastal 1,
klassi osas ka paralleelklassiga alata. Jaa-f
taval korral saadakse vastu võtta ka veel
need 40 õpilast, kes eksamitöö olid soori-,
tanud võrdlemisi heade tagajärgedega.

trahviga.
Mäetaguse vallas elutsevale

ka .Hiljem Kellert ostetud hobuse vahe-
August tas Pakkase teise hobusega andes lisaks

Eerole määrati karistuseks 1000 marka, veel jalgratta. Ka vahetatud hobune oli
kuna ta müütas kartuleid 40 marka tün
der. Ühtlasi on Eero kohustatud ülenor-

vana ning tema
125—175 marka.

tegelikuks hinnaks oli
-000-

Tooise igapaevsus
Kui muutuda üksikasjaliseks, võime lei- Vallandame paadi päästeköied ning sõi

da Toolsest, sellest ajaloolise kuulsusega dame merele. Varsti alustab kalur Jüri
mootori juures askeldamist. Peagi hakkab
masin vabisedes töötama^ ning võtame

tamist. Klassikursuse lõpetasid ja said
vastavad klassitunnistused:

Ester Jalakas (cum laude), Endla Kar-
ro, Ellen Kärpuk (cum laude), Erna Le
pik (cum laude), Ella Linamäe, Valli Loop,
Selma Merila, Aino Paenurm, Gerta Põld
maa, Oie Rebane, Ludmilla Saaremäe
(cum laude), Elga Tiikoja, Margarethe Ti
mofejev, Liisi Vaima (oum laude), Asta
Võhma (cum laude) ja Hilja Raidaru.

Külviaeg on taies hoos
Nüüd ei leidu enam neid maalapi oma-külast, nii mõndagi, mis huvitab paljusid

Tooise vana orduloss, mis juba aastasadu
on seisnud varemeis, _ _ pajatada külaelanike hädadest ja rõõm- kaugeneb. Tooise lossi kontuurid jäävad hangiva(j se{ja juure aiaääri ja teeveeri- -' ■ "—S i mis on möödunud vanast uha ahmasemaks. Mootorpaadi kail lõikab J
teab nii Endagi kur»! Vähekee, kuhu o„'5^R>nd SS&

saist päevist,
hallist ajast kuni tänapäevani.

Talupoegadele ja linnaelanikele jääb
peegelsiledat veepinda, jättes järele tohu- üles kaevates ja umbrohust puhastades.

Hiljuti alanud aedviljaseemnete müük
igavesti mõistmatuks randlase omapära- kus lastakse räimevõrgud. Vilunud kalu-
sed mõtlemise- ja teoviisid. Randlane on rite käest libiseb peen võrgukangas

põllupidajaile ja väikese aiamaa omajaile
annab veel erilist ergutust juure.

oma iseloomultki erinev teistest.
Aastaid tagasi oli kaubavahetus vennas

rahva soomlastega ja sellest tihedast läbi-

imekspandava kiirusega merre. Saades
toimingutega valmis, mis ei võta üle tun
ni aega, alustatakse tagasisõitu randa.

Ja seemneteküsimuski ei näi olevat nii
kohutav, kui algul paistis. Meil isekasva-
tatud seemnete hulk oli küllaltki suur

möödunud suvel ,et meie suudame rahul-
käimisest on jäänud unustamatu mälestus Vahepeal on päike loojunud ja saabunud (ja(ja väikesi tarvidusi. Mõnedest juure
— randlase keelemurre, milles leidub pai
ju soomekeelseid sõnu.

Tooise praegused suur-kalamehed, Har-
jula, Vimberg, Mänd, Lengi ja Lipson on
kõik alustanud kalapüüki tagasihoidlikult.
Aastate jooksul kogutud rahadega on mu
retsetud moodsaimad püünised igasuguste
kalaliikide jaoks. Kõige kallimaks ja
väärtuslikumaks püügivahendiks osutub

videvik, kui jõutakse randa.
Mihkel.

Tekstlllkaupade punkt-
vBärttähed

kehtivad kuni 30. junnini 1944.

saadud seemneist näib isegi küllus olevat,
nagu jsk.-konsulentide andmeist selgub.
Siinkohal tuleks mainida ning selgitada
savoi-virsingu ehk käharpeakapsa kasva
tamist, millise seemet jätkub soovitud ula
tuses kõigile.

Nimetatud kapsaliik ei ole küll uudne,
aga kahjuks seni meil vähe levinenud.
Toiduks tarvitatakse käharpeakapsast
värskelt, mitte hapendatult. Ka säilib kä-... .. .„ „14. ciiao Idaala riigikomissari otsusega on lina ja«taeeii on lõhenüüsi hool villa Äraandmise eest saadud punktiväärt- . ' ^ T"Vu~ - tähtede, millede tähtpäev lõpeb 30. juunil, harpeakapsa pea talvel hoiuruumis vars

veetud, välja 20—30 kehtivust p^ndatud ühe aasta võrra, s.o. kelt ütlemata hästi.
Praegu käib Toolsel juba kalapüük täie *tim* 3®* ^uun*m 1M4»

hooga. Väljas on ranna mootorpaadid. Nimetatud pikendamisega on kõigile 11-
Kalasaak on üldiselt kehvavõitu, võrrel- na ja villa'äraandmise eest saadud punkti
des endiste aegade saakidega. «Teha pole väärttähtede omanikele soovitud tekstiil- ö midagi, sõda hävitab kaladki," kurdavad kaupade saamine kindlustatud, mis esialg- dus, siis saavacTselleski osas hädalisi *osä-
kalurid. se tähtpäeva puhul oleks võinud põrkuda liselt välja aidata meie teadlikud seemne-Päike laskub madalamale veepiirile, mõningaile raskusile.

Toitainete rikkuse poolest on aga kähar-
peakapsas kõigist teistest kapsaliikidest
ees. Kasvatus- ja hooldustöö on sama mis
hariliku peakapsa juures.

Ja kui mõningast seemneliigist on puu-

kasvatajad.

Mõdriku km.-kooli näituselt
Süvenev sõjaolukord ia sellega seostuv

säästlikkus kohustab kõiki ai erandlikkusi
ia kokkutõmbamist millel vähegi on täht
sust ja kaalu võidu saavutamisel ia meiegi
rahva tuleviku kujundamisel. Hädaldami
sed ega kurtmised eestlase visaduse juures
pole mõeldavad, sest ükskõik, mida sa ka
ei vaatleks, siis ikka ia iälle võid märkida
leidlikkust ia rasketele aegadele vastavat
vajalikku kohanemisvõimet. Mõlematega
osatakse luua suur portsjon mugavusigi.
Eelöeldut võib täiel määral omistada eriti
Mõdriku km.-kooli osas.

Seoses kooli eriklassi Õppeaasta lõppemi
sega toimus pühapäeval kooli juures käsi-
ia kudumistööde näitus. Viimase väljapane
kutest moodustasid valdava enamiku ees
kätt eriklassi lõpetanute tööd. Näitusel esi
tatud töödes, nagu aknaeesriiete, mitmesu
guste vaipade, põrandariiete, rõivastusese
mete, mööbliriide, ühesõnaga — taluelus
vajalike tekstiiltarbeesemete valmistamisel
oli tarvitatud pea eranditult kodumaist
materjali. Takusest, linasest, villasest ma
terjalist ja tekstiil jäätmeist oli valmistatud
esemete praktilisuse juures ka palju silmale
meeldivat. Käsitööga ja kangakudumisel
valmistatud esemete dekoratiivsus taluelu
osas jättis üldiselt karge, kuid harmoonilise
mulje. Ka kudumistöödel tarvitatud lõnga
de värvimisel oli tarvitatud värvimistoimet,
mida omavad näiteks lepa, vahtra, kase ja
tamme koored või lehed ning mustikadki.

Näituse väljapanekud olid korraldatud
ühes vähemas kõrvalruumis, kus need kah
juks ainult ei pääsenud hästi mõjule. Kaht
lemata avaram ja valguseküllasem on kooli
saal, kus sellest ruumist üks osa olnuks
küllaldane, et seda õpilastöödega iust näi
tuse osas dekoreerida. Näituse väljapane-
kuil olnuks seal ka nagu mingi sümboolne
toime, kas või õpilastele tunnistuste välja
jagamisel. öeldut ei tarvitse sugugi võtta
etteheitena Õppetöö teostajaile või väljapa
nekute korraldajaile, sest ruumide kasuta
misel kahtlemata mõõduandvad olid väga
mitmed asjaolud.

Laupäeval oli ka koolis toimunud oma
jagu pidulikkustki seoses eriklassi Õppeaasta
lõpuga. Pidulikkuse muusikalise osa eest
hoolitses „Einheit Drebesist", saksa sõduri
te muusikakapell. Mälestused pidulikkusest
tundusid asjaomasele kooliperele kõigiti
meeldivana. Aitäh ^ tänutundes Õpilastelt
õpetajaskonnale, kui ka õpilasilt ja õpeta
jaskonnalt külakosti võimaldajaile.

*

Muide pühapäeval valitses kooli juures
loomulik pühapäevarahu ja puhkus. Kooli
aed oli kenasti korrastatud. Sellele näis ole
vat pühendatud suur hulk hoolt ia tähele

panu, mida oli võimalik märkida aiateede)
ääristamises, lavades kasvavate tomati tai*
mede ja tehtud aedviljakülvide _ osas. Kai
kasvumaja näis olevat täis rohelist.
Peale eeskujulikkuseni küündiva puhtusel
käis tavaline elu kanalas, kariatallis ia siga^j
las. Viimases näis seapere tegevat parajasti
nagu mingit pealelÕuna-uinakut, mispuhul
võisid rahulikult vaadelda nende kehaehi-*
tust ja seljakamarat. Aeg oli tublisti peale-*
lõuna, kuid õpilastööde näitust siirdus kü-i
lastama inimesi Mõdriku lähemast ümbru-t
sest, sest kooli nimi ja töötulemused taga-
vad ümbruskonna heanaaberlikkuse ja lu->
gupidamise, kõnelemata sellest, et Õppetöö^
on leidnud kool juba ammugi vajaliku tun<*
nustuse.

Paari reaga Päitest
Päite on laialt tuntud kõrgkakla tõttuj

kus meri on aegade jooksul purenud ki-<
vise kõrgkalda ja tunginud otse Tallinnal
—Narva maantee küljealla.

Päite küla, samuti ka asundustalude
põllud pole siin paepealsel kõrgkaldal jusl
kõige viljakamad. Muret valmistab kunst-*
väetise puudus. Hädasti oleks kunstväetist
vaja tali vii j aor astele, millised on kohati
kahvatud. Neid talve jälgi on ravinud kes
vadel orasele külitud kunstväetis. Heal
rammutamise ja korraliku suve korral ott
siiski saadud üsna rahuldavat saaki.

Valgustusküsimus pole Päites muret tei-f
nud ega teegi, kuna Päite küla talud oni
peagu kõik elektrifitseeritud ja seda ju*
ba varematel aastatel.

Vaimuvalgust saadakse kohapealsest
avalikust raamatukogust, millist on kasus
tatud alati võrdlemisi elavalt. |
Kultuurielu piirdub siin peamiselt sega*

koori tegevusega, millist juhib kohalik
algkoolijuhataja Raudva. Koori tegevus
kannatab teataval määral meesjõududei
vähesuse all, kuna viimased on siirdunud
mujale tähtsamaile ülesannetele. Türsa-,
mäe kino töölehakkamisega said ka päis
telased vaheldust, kuna kinot külastatakse!
elavalt.

UUED FILMID KINODES
Tänasest alates kino „Skalas" „Kubers

ner". Peaosades Brigitte Horney ja
Willy Birgel. Lisaks uusim Ufa nädalas
ringvaade.

„Unionis" läheb ..Palju lärmi ümber
Schönhals. Lisaks uusim Ufa nädala-*
Nixi". Peaosis Jenny Jugo ja Albert
ringvaade. Igal teisipäeval kell 6 ja igal
kolmap. kell 8 reserveeritud „P. E'le"
„Skalas" ja igal neljap. kell 6 ning igal
reedel kell 8 reserveeritud „P. ja E'le"
..Unionis".

19. märtsil s. a. Idarindel langenud
J. KUUTMA t

mälestavad kaasvõitlejad:
Laansoo, Eesmäe, Lehtma.

Sinu teod elavad meis edasi.

Rindel saadud raske haiguse läbi
suri Tartu haigemajas

ELMAR VALGENKLAU
♦ 1. 6. 1909. f 11. 5. 1943.

Iftlestavad
ema» naine J» väike tütar Dagmsr.

OSKAR PAULUS
* 25. IV 1884. f 14. V 1943.

Sügavas leinas
abikaasa, vend ja omakswL

Armast ema
LEENA AMOS't

mälestab sügavas leinas
tütar Juvli.

KARL REINHOLD JOHANSON
♦ 1. VII 1881. f 14. V 1943.

Leinajad
naine ja omaksed.

Ärasaatmine leinamajast Pikk 41
linna surnuaiale 18. mail kell 15.

Parimas nooruses kurja käe läbi
langenud

HARRY NORMAK'ut
' ♦ 10. VII 1921. f 9. V 1943.

mälestavad
Varja noored.

14. maü ootamatult lahkunud
EDUARD VORMEIER'it
leinab sügavas kurbuses

abikaasa.
Kirstupanek 18. mail kell 19 linna

haigl. ja ärasaatmine samast 20.
mail kell 19 linna kalmistule.

KORTERIOTSIMISED
KINDLAS ametis haritud härra soovib

lähemal ajal omaette, mugavat, era-
sissekäiguga tuba. Küte täielikult omalt
poolt Teated slt. „Tuba "all.

TÜTARLAST ehk vanemat inimest soovi
takse maale lapse juurde, Kirjutada
aadressil Th. Tomingas, Sonda.

MITMESUGUST
TEADAANDED

TEATER

Parimas nooruses manalasse vari
senud

EVALD HELME't
mälestavad

2-se rannakaitse kompanii Aseri
rühma juhtkond ja kaasteenijad.

«VIRUMAA TEATAJA" nr. 54.
Teisipäeval, 18. mail 1?^. u. Lk. ?.

Parimat sõpra
FELIX KELLO't

mälestavad
Ilse ja Velli.

Mälestus Sinust on jäädav.

K.-Järve rahvamajas
Rakvere Teatri külaskäiguetendu-

sed. Laup., 22. mail kell 16.00 «Vastu-
mürk", Hella Vuolijoki komöödia 3 vaat.
Lavastus: T. Viires. Lavapildid: V. Möl
der.

Laup., 22. mail kell 20.00 „Vedelvorst",
Hugo Raudsepa komöödia 4 vaatuses.
Lavastus K. Merits. Lavapildid: T. Viires.

Pühap., 23. mail kell 16.00 „Vedelvorst".
Pühap., 23. mail kell 20.00 «Vastumürk".

Pääsmed Rmk. 2.55—1.00. Eelmüük «Puh
kus ja Elurõõmu" K.-Järve osakonnas.

| MÜÜAKSE j
SAEPURU koti ja koorma viisi normi -

hinnaga. Puru Asukoht pikk tn, 32,

Teatame oma lugupeetud klientuurile,
et arvates esmaspäevast 17. maist 1943. a.
asub Eesti Kindlustusvalitsuse Viru Ins
pektuur Rakveres, Tallinna t. 18-a ühistes
ruumides Virumaa Ühispangaga.

Eesti Kindlustusvalitsuse Viru
Inspektuur

OSTETAKSE

Elvlre Pachmus't, kes sõja puhkemiseni
elas Rakveres ja kelle nimi pärast abi
ellumist teadmata on, palutakse endast
teatada Piirkonnakomissariaadis tuba
nr. 4. Ka elukohaandmed nimetatud isi
ku kohta esitada samasse.
Ülesande põhjus: õetütre Termira ta-

gasiasumise asjus.
Narva Piirkonnakomissari

ülesandel
Leise.

A/S. RUMBERG - TUBERGI esindajana
piiramatul arvul igasugust värsket ja
möödunud aasta saagist aed- ja juurvil
ja sõjaväe ja elanikkonna varustamiseks,
Normiõiguste ja -hindadega.

F-ma ED. LIIVAK,
Rakveres, Tallinna tn. 32, telef. 184.

| TÖÖPAKKUMISED |
NAISTEENIJAT vajatakse linna lähedale

tallu. Pgatn.a küla. Ad. Laanes, -

RIIGI SUGUTÄKK „ANOD 515 TA", Tori
tõugu II klass, kõrgus 157 sm, säär 21,5
sm, kõrb asub 1943. a. paaritamiseks
Assamalla v. Assamalla k., Uuetoa t,
Joh. Pung'a talus.

SOOVIN VAHETADA villase riide heleda
siidriide ehk -kleidi vastu. Teat. Näi
tuse t, 13.

.Väljaandja: Kirjastus »Eesti ^feleht"*



flingi umber &edii
Paadimootorid registreeri

misele
Idaala riigikomissari määruse alusel,

mis on avaldatud „Amtsblatisw nr. 14, tu
leb viibimata kohalikule prefektile tea- Pühapäeval toimusid Rakveres end. 5.
tada kõigist mootorpaatidest, paadimooto- pat spordiväijakul Rakvere «Kalevi" kor-

Sport

. , , »» — ~~ - pat. spordiväljakul KaKvere „tvaievrNoorte austusavaldused emadele z%rctL°?tdcst ia nen luure.u; S";Teadaande esitamise kohustus lasub
paadiomanikul ja -valdajal. Teadaandes
tuleb märkida andmed paadi omaniku,
mootori tüübi, suuruse, võimsuse, seisu
korra ja asukoha kohta. Teadaande esi
tamisest on vabastatud sõjaväe, politsei, ^ ^ . ...L.
riigitööteenistuse, org. Todti, riigiraudtee ^ "jooÕ m-is Idndlält võitjaks.
ja riigiposti ametikohad. _ Üldiselt kujunesid tagajärjedMääruse eeskirjade mitte- voi ebaõiget ,e vaatamata rahuldavateks.

Kergejõustiku avavõistlused Rakveres
Kaugushüpe: 1) V. Lammas (Rakvere

,.Kalev") — 5.60; 2) K. Kirss (Madapea) —
5.38; 3) E. Talts (Salla) — 4.95.

Vasaraheide: 1) G. Ernits (Rakvere „K-a-Peaie rakverlaste oli võistlustele tulnud
sportlasi Mädapealt, Kallast ja Oonurmest.
Võstlused kujunesid osavõtjate kui ka ta
gajärgede poolest õnnestunuks. Gustav
Ernits püstitas vasaraheites uue Viru re-

lev") — 30.25.Kuulitõuge: 1) G. Ernits — 12.25.
Noored: 100 m 14^15 a.: 1) H. Paavo
(Eesti Noorte Viru malev) — 13,5; 2) Jv.

kordi tagajärjega 36.25 m. Heas vormis oli Mäesepp (Rakvere ,,Kalev")
ka vana veteraan Vambola Järvela, kes

sõjaaja

13,6.
Kalev") —

täitmist karistatakse vangimajaga voi ra
hatrahviga.

Muhus Saaremaa võimsaim
haude|aam

Tibude hautamine Saaremaal edeneb
iõudsalt. Seni on edukamaks osutunud Mu
hu haudejaam, kus on kolm haudemasinat,
milledest igaüks mahutab iooo muna. Tä
navu on saadud neli lendu tibusid, millised
müüakse kanapidajaile, kes vastavad telli
mised sisse andnud. i{. maini k. a. oli tibu-
tellimisi eelmärgitud haudejaamale antud
,500.

Tehnilised tagajärjed:Meestele: 100 m: 1) H. Toomik,
(Rakvere „Kalev") — 12,0; 2) V. Lammas
(Rakvere „Kalev") — 13,1; 3) K.
(Mädapea) — 13,1

16—17 a.: 1) F. Jalak (Pärnu
Kaugushüpe 14—15 a.: 1) K. Mäesepp

(Rakvere „Kalev") — 4.64; 2) H. Paavo
(E. N. Viru malev) — 4.60; 3) H. Kuhi
(Rakvere ..Kalev") — 4.47.10 17 a.: 1) F. Jalak (Pärnu «Kalev ) —

Kirss 4.90. »Kuulitõuge (naistekuu» M--15 a.. 1, L.
3000 m: 1) V. Järvala (Rakvere „Kalev") Tervinsky (Rakvere ,, Kalev ) . ,

— 10.22,8; ^ irircc. tc TVTäeseoD (Rakvere ..ivaiev )
— 10.32,2;
10.33,5.

2) E. Kirss (Rakvere „Kalev") K. Mäesepp (Rakvere
A. õunapuu (Oonurme) — 16—17 a. 1) F. Jalak (Pärnu «Kalev ) —

12.26.
3)

-ooo-

Kuressaare losslmuuseumi
külastatakse elavalt

Käesoleval aastäl on Kuressaare lossimuu-
seumi külastatud rohkesti. Külastajaist suu
rima protsendi moodustab Õpilaskond, kes
pärit peamiselt Saaremaalt, ku/ia mandrilt
°\TnXdemuuseumedmiS bolževike aial iäi k«>4 ?■ lutti!
õnnel™ tervel™. n^tselt Vilsan- kond ^ 3' kohale käitiste koondis Nalja-mehed". Turniiri mangusid oli ilmunud

Turniiri võitiaks politsei l kJ&K 2' K
Ü^SikrOhm Kettaheide: 1) K. Kirss 35.00; 2) V. Saar

Pühapäeval toimus Rakvere Tammikus 32.35; 3) L. Anton 31.37.
sealsel käsipalliplatsil käitistevaheline kä- ^ ^ froored.D. 0, „sipalliturniir. Turniirist võttis osa 6 mees- 60 m: 1) K. Mäesepp 7,8, 2) H. Faav
konda: politsei üksikrühma, Viru maava- 8,0; 3) E. Tõe väli 8,3. ^ __
litsuse, 2. gümnaasiumi, käitiste koondus 1000 m.: 1) H. Paavo 3.17,0; 2) R. Kaasgümnaasiumi,
«Naljamehed", Rakvere vangla ja pealt-
vaatajaskonna hulgast organiseeritud
meeskonnad.

Mängudega tehti algust kell 14 ja tur
niiri võitis politsei üksikrühma mees-

õnneks terveks, saadetakse
disse tagasi.

3.22,1; 3) K. Tartu 3.27,6.
Kuulitõuge: 1) R. Kaasik 11,78; 2) K.

Veelma 10,00; 3) E. Tõeväli 9,12.

Viliandis toimus llmderjSrve
jooks

Pühapäeval korraldati Viljandis tradit-

Koolide lõpetajaid

jälgima õige rohkesti pealtvaatajaid. Ko- siooniline ümberjärve jooks, millest seekord' -* " ,--i*— võttis osa 7 jooksjat. Suurjooks algas päe-hal oli ka omakaitse Viru maleva orkes
ter, esitades enne pallilahingute algust ja
vaheaegadel meeldivaid orkestrilugusid.

Nemad on õnnelikud

Tallinn, 17. mail.
Emadepäeva puhul kogunesid Eesli ühtlasi vasiasiikkuseid tervitusi Eesti

Noorte Tallinna malevkonna liikmed, Noorte peresse kuuluvate poiste emade-
peamdselt noortejuhiide kursusest osavõt- le. Täitnud oma ilusa aukohustuse kogu-

pühapäeval linnas Harjumäele, kus nesid noored keskpäevaks Kadriorgu,
Tallinna noortemaleva juht Pais selgitas kusi siirduti praktilistele maastikuürilus-
noosiele päeva tähtsust ning tuletas noor- tele. Noored valgusid Pirita suunas, kus
tele meelde nende kohustust emade vastu, korraldati välimängi ja võistlusi.
Seejärelfi siirdusid noored mööda linna Maikalt tagasi tulles külastasid noored Renke, Leonhard Rommot.

et viia kodudesse emadele iervitu- Kangelaskalmistut Maarjamäel, kus kat- ... ., .. . , , . . .... , . ' Rakvere 1. gümnaasiumi alama astmeai. Kaasas oli noortel kisnbukesi kevad» nustu peansti zalale asetati tanulaiheks lõpetajad
Kiledest ja kaardikesed pealelriikiga: kodulinna vabastamise eest langenud Tamara Brehner Einar Himma (cum
pAomsaie eesti emale." rindesangareile metsast kaasa voetud liii- iau{je), Arvi liia, Aino Kirsipuu, Ellen

Mfaf jooksul külastati kokku üle lekimbud ja kaseoksad. Ühtlasi tähistati Kolk (cum laude), Aino Kulbas (cum lau-
500 kodu, jõudes ka Koplisse ja Nõmme- sündmust vaikse seisakuga austusavaldu- de), Junita Kuusmann, Endel Laks, Ast-
|e. Noored külastasid ERÜ-lt saadud aad- seks.

II OOO

Madapeal võisteldi kerge
jõustikus

Mädapeal toimusid kergejõustiku võist-

Eesti leegionäre lõpetajaid
Rakvere kaubanduskooli 3-aastase kur

suse lõpetasid alljärgnevad Eesti Leegioni
ressidel lasterikkaid emasid ning viisid ja saksa tööteenistusse siirdunud noored: ^sed,"?aavutat^

j •iUftlseit wae4ae44.1r1r««oiil ♦orwi4nti Eesti Kuno Eha, Ülo Kard, Heino Koort, Ar -irfiie+lneo +ol-ii->i1icor1 taoaiäri^rl Viiiiinpnoid Kullik, Sulev Kungur, Martin Lokk, Võistluse tehnilised tagajarjed kujune-
Kalju Nukk, Kalju Orlov, Ülo Rabe, Hei- sid järgmisiks:no Sunne, Kalju Veidi, Aali Veske, Edgar Mehed.Võsu. 100 m jooks: 1) K. Kirss 12,2; 2) K. Mäe-

4-aastase kursuse lõpetasid: Leo Audo- sepp 12,4; 3) V. Saar 12,6.
va, Raimund Kaev, Ants Kalmu, Arnold Kaugushüpe: 1) V. Saar 5,75; 2) K. Kirss
Kruusmaa, Heldur Kukk, Ilmar Lindam, 5,00; 3) K. Tartu 4,50.
Bernhard Meilbaum, Raul Müür, Endel

vai kella 12 paiku ning ca tuli katta 1%
km, milline maastik oli võrdlemisi raske
murdmaa. Edukalt tui. esikohale viljand-
lane A. Külm, kes samalaadses jooksus
tuli esikohale juba kolmandat korda ning
seekord saabus lõpppunkti 70-meetrilise
eduga.

Tehnilised tagajärjed kujunesid järgmi-
1) A. Külm (Sakala) — 44,^9; Tartu

Kalev) — 45,51; 0 T. Heilmäe (Sakala) —
45,57. (Heilmäe oli läinud aastal korralda
tud ümberjärve jooksu võitjaks) ning 4)
Salumäe (Harju spordiklubi).

Rahvast võitlusi jälgima oli kogunenud
rohkesti ning kohtadele tulnutele anti kät-

Kõrgushüpe: 1) V. Saar 1,57; 2) K. Kirss te auhinnad. Teist korda läks Tallinna lin-
1,53; 3) G. Orupõld 1,50. na spordi juhi rändauhind „SakalaleK.

Tehnikaülikooli tegevusest möödunud
Õppeperioodil

rid Leps (cum laude), Leida Lillemets,
Velda Lipstok, Loori Läll (eum laude),
Virve Maiberg, Ilje Mein, Leida Murd,
Asta Paalo, Naima Pihlakas, Lembit Prits,
Roman Põldsaar, Ants Pärn» Margit Rost
feldt (cum laude), Virve Soovik,
Talu, Ellen Timm (cum laude),
Treial, Viima Treve (cum laude), Herbert
Uustalu, Ants Vihtma (cum laude), .Arved

Ajas puskarit ja tarvitas vägivalda
Edgar Kilkmees ajas puskarit. Oma

tööstuse asukohaks valis ta Ambla valla
piires asuva Rava metskonna metsa.
Kilkmees salgas ise kangekaelselt oma te
gu ja tarvitas oma teo varjamiseks kogu
ni vägivalda tunnistaja vastu, kes juurd-

Vilma lusel rääkis piirituse valmistamisest. Teist
Ti1-Kan tunnistajat ähvardas ta samuti, kui see

õigust rääkides tema kahjuks tunnistab.Jaoskonnakohtunik karistas Kilkmeest h.^.s karistas
2-aastase vangimajaga ja 2500-margase tööga,
rahatrahviga või selle mittemaksmisel 1-
aastase vangimajaga.

nende iseloomud ei sobinud, siis Amanda
Kopliku palvel lahutati abielu. Lapsed
jäid ema kasvatada. Nõudja sai tagasi
neiupõlvenime Soone.

Öömajaline osutus vargaks
1941. a. sügisel ööbis Edgar Kranich As-

samalla vallas Ida Aasmaa juures. Hiljem
avastas Aasmaa, et tema kohvrist on 50
marka, 2 kuldsõrmust ja hõbeuur varas
tatud. Kuigi Kranichilt uur kätte saadi,
salgas ta oma tegu ja rääkis koguni sar
nast juttu, et need ostnud Aasmaalt. Ko-

Kranichit 6-aastase sunni-

Uusi vallalisi ringkonnakohtust
Rakvere ringkonnakohus lahutas Alek-

Varastas sõjaväele kuuluvaid kaeru
Ringkonnakohtu II aste kinnitas Kad

rina raudteejaama teenija Erich Talvis-
t u kohta otsuse, millega ta mõisteti sõja-

sander ja Elsa Villupide abielu, mis väele kuuluvate kaerte varguse eest 1 aas-
sõlmitud 5. aprillil 1928. a. Kuksema vai- taks 6 kuuks vangimajja.

Tehnikaülikool Tallinnas lõpetas 14. keemia- ja mäeteaduskonna keemiaosa
mail oma käesoleva õppetegevuse. Suve- konnas.perioodil üliõpilased asuvad kehalisele õppejõude oli möödunud õppeaastal te- Ahusalu, Rein Joonsaar (cum laude), Har
tööle metsa ja turbarabadesse, et luua või- gevuses kogusummas 92. _ ry Juurmaa, Heino Järvemäe, Sinaida Iva-maiuse õppetegevuseks tuleval õppeaastal. Möödunud õppeaastal lõpetas ülikooli noV) Ergav Ellram, Erich Kaljurand, Karl

Kuigi õppetegevus möödunud sügisel ai- diplomeeritud inseneri akadeemilise kraa- Kask, Kaljo Krell, Valdek Laid, Liia Lepp,
gas erakorraliste olude tõttu hilja, alles diga 14 üliõpilast, kuna teist niipalju üli- yalve Lepik (cum laude, kõik 5), Erich
iW. okt., sellele vaatamata võib möödunud õpilasi tegeleb praegu neile antud lõpu- Loit, Vaike Maidvee, Maimu Normak,
aasta õppetegevusega jääda rahule. projektide valmistamisega. Lõputööde tee- Laine Normak, Adonis Nurk, Harda

Vanemate aastakäikude juures on õppe- madena on valitud võimalikult eluläheda- Nurkse, Ermelinda Pensas, Raimund Pih-ISö toime tulnud Ilma häireteta. Ainult sed, võimaluse piirides ülesehitava ja ka iak (Cum laude), Lehte Pikat, Ellen Ponn, las- Lapsed jäeti ema kasvatada. 16. novembril 1942. a. öösel varastati
osa nooremaist aastakäikudest pidi jääma sõjalise tähtsusega teemad. Endla Priimann, Linda Prits, Fatina Puu- 4- aug. 1940. a. Vao vallas abiellusid All- plommide kõrvaldamise teel Kadrina jaa-
õppetööst varem eemale, siirdudes osalt Nii peab üliõpilane selleks, et saada õi- siid( Ferdinand Rand, Vaike Soone, Harry red M Elviine Ojasood. Nüüd Elviine mas seisvalt sõjaväerongilt 6 kotti kaeru.
Eesti Leegioni, osa sõjaväe abiteenistusse. gust lõpuprojekti valmistamiseks, kaheksa Talts, Geita Tamm, Linda Tampik, Kalju Ojasoo palus abielu lahutada, millele ka Kahtlus ses varguses langes Talvistule ja
Suurem osa töökohustuslikest üliõpilastest semestri jooksul — olenevalt osakonnast Valdre (cum laude), Sven Valter. Alfred Ojasoo vastunõudmise esitas. Esi- sama jaama rööpaseadjale Arnold Puu-algse nõudmise jättis kohus nõudja soovil sepp'ale. Puusepp tunnistas oma teo kohe

Rakvere 2. gümnaasiumi alama astme läbi vaatamata, kuid Alfred Ojasoo nõud- üles, kuid Talvistu salgas.
lõpetasid mine rahuldati ja Elvine Ojasoo tunnis- Jaoskonnakohtunik karistas Puusepp's

Vello Allikas, Herbert Otting Hundt, tati süüdlaseks pooleks. Temale anti ta- 1 aasta vangimajaga millise otsusega ta
Alide Elleonore Hellam, Leida Rosalie Ja- ?asl n,eiupol,ve Perekonnanimi Nurk. Tu- rahule )ai. Talvistu tunnistas alles oma
last, Ado Juhasoo, Aino Kaldma, Uno Ka- tar wa kasvatada. edasikaebuses end suudi ja kurtis, et ker-

aga sai semestri lõpetamiseks ajapiken- — õiendama 35 kuni 53 eksamit. Soorita-jhtflt- ma 20 kuni 31 praktikumi ja valmistama
Vastlõppenud semestri lõpul oli Tallin- kuni 4 semestriprojekti.

na tehnikaülikooli nimekirjas 675 üliõpi- Vastu tulles neile üliõpilastele, kes on
last. Neist õppis ehitus- ja mehhaanika- saanud töökohustuse täitmiseks ajapiken-
teaduskonnas 522, keemia- ja mäeteadus- dust, korraldatakse neile käesoleval suve-
hiwiiw 153. Umbes 10 prot. üliõpilastest vaheajal eksameid ja võimaldatakse neile
on naised, kelledest, valdav enamik õpib semestri- ja lõpuprojekte valmistada.

oqo
Tuleb noorsooraamatute võistlus

Et pakkuda meie noorsoole väärtuslik- puhul 1. september ja vanemale eale 1.
ku algupärast kirjandust, kuulutab Eesti november 1943.
Kirjastus välja noorsooraamatute võist- 2ürii, mille koosseis teatatakse hiljem,luse. avaldab oma otsuse hiljemalt kuu aega

Võistluse tingimused on järgmised: pärast võistluse lõpp-tähtpäeva, s. o. noo-
Võitlus toimub kahes osas: nooremale remale eale määratud teoste puhul 1. ok-

eale 8—12 aastani ja vanemale eale 12—16 toobril 1943 ja vanemale eale määratud aastani. Nooremale eale määratud teosed teoste puhul 1. detsembril 1943. Enne neid Kolk, Endla Kristelstein, Evald Kuller-

nep, Ella Kivimaa, Virve Kurs, Kalju
Laanes, Lilian Letner, Inna Lõhmus,
Aleksander Martma, Votele Meipalu, õie
Meipalu, Aino Orumaa, Artur Pahplum,
Hayde Pedaksaar, Harri-Johannes Õuna
puu, Helgi-Maret Kuljus, Aino-Elise Tak
jas, Laine Salumäe, Asta Marjamäe, Vir
ve Leemet, Vilmar Väin, Ants Vilu, Laine
Vilipus, Mihkel Viese, Hilja Valk, Elva
Hermine Sillamägi, Aino Julianne Sallo,
Enno Arnold Römer, Aino Rajasto, Helju
Purk, Kalju Purk,
Eisma, Erika Erm,

Samuti lahutati Antonina ja SergeiHaritonovite abielu nende üle 2 aas
ta lahuselamise tõttu. Haritonovid abiel
lusid 15. märtsil 1936. a. Narvas.

Elfriede Kerner ja Rudolf Kerner
abiellusid 3. jaan. 1942. a. Narvas. Nüüd
tuli abielu lahutamisele Elfriede Kerneri
palvel. Kohtu otsusega tunnistatigi abi
elu lahutatuks ja Rudolf Kerner süüdla
seks pooleks.

5. nov. 1927. a. abiellusid Narvas Helene
Arvo Aam, Lisette *
Valdek Kaasik, Lia

võivad ulatuselt kõikuda 15.000—80.000 ta- tähtaegu autoritega mingisugust kirjava-
heruumi vahel; vanemale eale määratud hetust ei peeta,
teosed 80.000—400.000 täheruumi vahel.

Teosed tuleb võistlusele saata aadressil: määratud teoste puhul: I auhind HM.
Eesti Kirjastus, Tallinn, Pärnu mnt. 600.—, II auhind RM. 450.—, III auhind
10—24. Iga teos peab kandma mingit var- RM. 300.—; vanemale eale määratud teos-
junime või märksõna ja talle peab olema te puhul: I auhind RM. 1.000.—, II auhindlisatud kinnine ümbrik autori õige nime RM. 750.—, III auhind RM. 500.—. ^ ja aadressiga. Samuti peab käsikirjale 2ürii võib omal äranägemisel välja anda Välde Su\dnõmm, ~Rauf Sõert, Alaida TaaT-
olema märgitud, kas ta on määratud noo- ka mitu sama astme auhinda või mõne berk, Helga Teltma, Valda Tooming, Aino
remale või vanemale eale. Teosed peavad neist ka hoopis väljaandmata jätta, kui Toomsalu, Roman Reinut Tsurenkov, Uno
olema kirjutatud kirjutusmasinal lehe- teoste väärtus seda ei võimalda. Vaska, Asta Helvela Üper, Ülo Jaanimägi,külje ühele poolele. Käsitsi kirjutatud Eesti Kirjastusel on õigus auhinnatud Karl Ahlberg. '
käsikirjad jäävad võistlusest kõrvale. teoste avaldamiseks. Avaldamisel maks-

Tööde vastuvõtmise viimaseks tähtpäe- takse autoreile honorar tavalises korras
vaks on nooremale eale määratud teoste ja ulatuses.

kupp, Hilja Lindloo, Laine Lootsmann,
Johannes Eduard Luht, Ants Kand, Gri-

Auhindadeks makstakse: nooremale eale gori Makejev, Silvia Ment, Agnes Mäe-....j j. ^ ' T —i-—j Er^a Auguste Nõlva, Gunnar Pa-jos, Heino Johannes Pajupuu, Heinrich
Pariis, Laine Penn, õilme Astrid Rei-
mann, Boris Pavlov, Leonhard Sarapuu,
Endel Sepa, Hans Sepp, Viima Siismets,

pimatuse tõttu vähemalt kaks aastat olid
lahus, siis kohus lahutas nende abielu He
lene Tschigesi nõudel.

(jemeelsusest esialgu tegu salgas.

RAADIO
Teisipäev, 18. mai 1943.

5.00 Saade sõjaväele. 6.15 Hommiku-
kontsert. 6.45 Päevauudised. 7.15 Rõõmus
algus. 8.30 Põllumeestele. 8.45 Päevauudi
sed. 9.10 Saatepaus. 11.30 Lühidalt ja häs
ti. 12.15 Päevauudised. 12.45 Lõunamuusi-
ka. 14.20 Helisev ajaviide. 15.10 „Kiir kau
gusest", Jakob Mändmetsa jutustus. 15.30

-000-

Idaala Uldpank tegevuses
Idaala riigikomissari otsusega asutati

Riias Idaala Üldpank, mille tegevuse lä-
nemad üksisasjad on nüüd avaldatud vas
tava määrusega „Amtsblatis". Eesti kind-
ralkomissari-piirkonnas tegutseb ta osa
kond Eesti Peapank.

Nagu määrusest nähtub, on asutatud tud juhatus, mis koosneb kolmest direkto-
pank õigusevõimeline ja avalik-õiguslik rist. Pank võib avada oma tegevuse alal
korporatsioon ja tegutseb Idaala riigiko- osakondi. Eesti kingralkomissari piirkon-
missari tagamisel. Uus asutatud pank peab nas on Üldpanga osakond juba asutatud
krediidiga varustama avalikke asutusi, ja tegutseb Eesti Peapanga nime all.
tööndust ja põllumajandust ja täidab žii-

21. märtsil 1934. a .abiellusid Ruben ja Muusika pärastlõunaks. 16.45 Päevauudi-
Taisia Välja. Olude sunnil nad elasid la- sed. 17.15 Säraval päikesepaistel. 18.00
hus vähemalt 3 aastat ja seega Ruben Lastele: „Tontla mets", Salme Sinimetsa
Välja palvel kohus tunnustas nende abi- kuuldemäng. 19.30 Aja kaja ja saatekavaelu lahutatuks. ülevaade. 19.00 Ringhäälingu erikontsert.Poolte ühisel palvel kohus lahutas Nina 20.15 Saksa sõduri tund. 21.00 Päevauudi-
ja Sergei Zarižnade abielu, mis sõlmiti sed. 21.15 Laul ja mäng õhtul. 22.15 Saate-
Narvas 18. dets. 1934. a.. Poeg jäeti ema lõpp.
kasvatada.

Samuti ühisel palvel lahutati Aarne ja Kolmapäev, 19. mai 1943.
Eide Aavasalude abielu. 5.00 Saade sõjaväele. 6.15 Hommiku-

Tagasi lükati Elfriede Toome nõudmine kontsert. 6.45 Päevauudised. 7.15 Kirev
Madis Toome vastu abielulahutamise pä- varahommik. 8.45 Päevauudised. 9.10 Saa-rast. tepaus. 12.15 Päevauudised. 12.45 Lõuna-muusika. 14.20 Ajaviitelisi helisid. 15.10

Rakvere ringkonnakohus lahutas Au- ..Vaene rikas Ameerika!" 15 30 Muusika
gust Kalde palvel abielu Velda-Rosalie pärastlõunaks. 16.45 Päevauudised. 17.15

t a • hjt x hjt • m' r, i tt • " tunnistati tund. 18.20 Berliini rahvamuusika ir snHoiukassade žiirokeskusena korraldab Loss, Am° Martens, Meeri Michelson, Vai- süüdlaseks pooleks ja lapsed jäeti isa kas- Aja kaja ja saatekava ülevaade*

Väike-Maarja gümnaasiumi lõpetasid
Virve Alliku, Benita Ausentork, Aino

Gutmann, Kaljo Jander, Helmut Joonuks,
Astrid Kaarna (cum laude), Laine Kaunis, Kaldega. Abielu oli sõlmitud 17T veebr. Lõbusaid klassikuid. 18 00 SaksaLeida Koha, Lembit Kruusimae, Valter 1923. a. Jõhvis. Velda Kalde -1-- - - ■ - - aKsa

Panea tesevust iuhib kuni nõkikiria Ross' Ellen Saarmas, Lilli Treial (cumkmn^^nisc^rSkZ^sari^o.rmSra- UU- ^ «gjf <°"°> Ak^
tllH {llhotnc w,io L-nln-.cc.4- flirolr+n- V CIIIK, MariUl V eniK.

Mustvee gümnaasiumi lõpetasid

isa ja tütar ema juure. Narvas elunev Ida meeldib. 22.15 Saatelõpp Kuidas see Tei1®
Jemeljanov palus end teadmata ära-olijast mehest Peeter Jemeljanovist lahu- Neljapäev, 20. mai 1943.
tada. Nad olid abiellunud 11. sept. 1916. 5.00 Saade sõjaväele 6 15
a. Narvas. Palve rahuldati ja Ida Jemel- kontsert. 6.45 Päevauudised 7 15

Helga Ainsalu, Helmi Ainsalu, Vald.-ko 3an°v sai tagasi neiupõlvenime Säkk. likke helisid. 8.30 Põllumeestele. 8 45 Päe
Arold (cum laude), Agnes Aunapuu, Ma^e 21. okt. 1935. a. abiellusid Narvas Linda vauudised. 9.10 Saatepaus. 11.30 Rõõmsalt
Aunapuu, Herta Kadak, Endel Kadak, ja Leho Asiap u'd. Et mees kodunt tead- 3a lõbusalt. 12.15 Päevauudised. 12.45 Lõu-
Lydia Jaanus, Linda Kohal, Evald Kägo, mata kuhu läks, siis palus Linda Aslapu namuusika. 14.20 Mäng tuules. 15 20 Ma "
Elly Kõomägi, Marie Laanoja, Hans Lai- abielu lahutada. Palve rahuldati ja nõud- muinasjutt". 15.30 Muusika pärastlõunal*1"

■ ■■iHiiiaw vo, Henn Laumets, Helga Lindeberg, Erna ja sai tagasi endise perekonnanime Piel- 16.45 Päevauudised. 17.15 Solistidekontsp t
Lebama jäänud sõjamoona urgitsemisel Makkar, Edgar-Johannes Metsalu, Viima- baum. 18.00 Mudilastele: «Reinuvader meVksai järjekordselt raskeid vigastusi Hiiu- Velaine Paju, Alice Pall, Erich Pukk (cum 22. dets. 1939. a. abiellusid Narvas Leida võsavillem ja tuttsaba". 18 20 vä k^

soetamiseks võib pank riigikomissari maal Käina vallas Sääre talu 15 a. pere- laude), Jüri Päll, Evald Pärn, Jenny Pärn, ja Bernhard Sebarid, seda abielu pa- marsse. 18.30 Aja kaja ja saatekava fSl
onrtnHo «Kio_ poeg mingi tundmatu eseme plahvatuse Helmut Randmaa (cum laude), Karl-Valter lus Leida Sebar lahutada, mis ka teostati, vaade. 19.00 Muusika. 13.15 Rinde ~läbi. Plahvatus purustas noormehel täie- Randmäe, Evald Rätsep, Aino-ülfriide Ludmilla Kollo nõudmisel lahutas ko- taaže. 19.30 Muusika. 20.15 ~ " reP°r-

iikult vasaku labakäe ja parema käe kaks Saar, Hilja-Elvine Sildaru, Heino Sildaru, hus abielu, mis sõlmitud Paul Kolloga 8. tund. 21.00 Päevauudised,
sõrme ning üks kild tungis puusast läbi. Aino-Valentina Sokk, Gerhard Sokk, Kai- märtsil 1941. a. Mäetaguse vallas. Nõudja maailmast. 22.15 Saatelõpp.
Vigastus on raske, kuid ei ole elukarde- ju-Voldemar Suvi, Valter Sõber (cum lau- sai tagasi endise neiupõlvenime Piirits, 
tav. õnnetu toimetati Kärdla linnahaig- de), Raimond Tõruvere, Ella Varul, Endel 22. aprlasse. ' Vaia : 

rokeskuse ja ühistegeliku keskkassa üles
andeid. Pangal on õigus oma ülesannete
täitmiseks vastu võtta raha hoiu-, konto-
korrent-, žiiro- ja tšekikäibe arvel.

Laenuandmiseks vajalike ressursside
louoj^ekul anda välja kogukondade võla
ja pantkirju ja tehase laene.

Pank revideerib avalikõiguslikke asu
tusi, annab pika- ja kesktähtajalisi laene
linna majaomanditele ja töönduslikule
majandusele. Samu laene annab pank ka
põllumajandusele.

Piahvatusõnnetus Hiiumaal

Saksa sõduri
21.15 Ooperi

dai bagodi cuuwc nuHbi
22. apr. 1934. a. abiellusid Viru-Jaagupis „VIRUMAA TEATAJA" nr 54
Amanda ja Johannes Kopli k'ud. Et Teisipäeval, 18. mail 1943. a. Lk


